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تجربه تلخ دهه ۹۰ از صفحه 
اقتصاد  پاک نمی شود

وزیر اقتصاد در پاسخ به سخنان ظریف:

خاندوزی:  اقتصاد ایران با وجود همه فشارها و 
تحریم هایی که از سال ۱۴۰۰ تا به امروز برقرار است، 

توانست با سیاست های دولت سیزدهم از رکود و 
نرخ های پایین سرمایه گذاری منفی دهه ۹۰ خارج شود
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 جهش رشد بخش ساختمان
از منفی 15 تا مثبت 17 درصد
خ رشد بخش ساختمان که در تابستان 1400 به منفی 15 درصد رسیده بود در   نر

زمستان گذشته به مثبت 17 درصد افزایش یافت که فاصله عملکرد دولت قبل و 
دولت سیزدهم را نشان می دهد

 در سال 140۲، رشد بخش مسکن در تمام فصل ها محسوس است و در فصل 
آخر سال گذشته رشد بخش مسکن عدد 17 درصد را نشان می دهد که بالاترین عدد 

رشد در سال های اخیر و حتی در یک دهه گذشته است

تیترهای امروز
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فعالیت دولت سیزدهم 3 برابر شده است
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رشد فصلی بخش ساختمان
بانک مرکزی: منبع
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رشد اقتصادی۴

برابر شد



نماگر

رئیس کل بانک مرکزی:
خ رشد اقتصادی ایران از کشورهای منطقه بالاتر است نر

رئیس کل بانک مرکزی گفت: نرخ رشد اقتصادی ایران بر اساس آمار اعلامی بانک جهانی، از بسیاری از کشورها 
از جمله همه کشورهای همسایه و منطقه بالاتر است. محمدرضا فرزین در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع 

خبرنگاران اظهار داشت: این نرخ رشد خوبی با توجه به نرخ رشد کشور در سال های اخیر بوده است. وی ادامه داد: 
همچنین با توجه به نرخ رشد سایر کشورها نرخ رشد کشورمان در سال ۱۴۰۲ خوب بوده است. رئیس کل بانک مرکزی 

خاطرنشان کرد: گزارش کامل نرخ رشد در پایگاه اطلاع رسانی بانک مرکزی در دسترس قرار گرفته است. فرزین گفت: 
با توجه به متوسط نرخ رشد کشور در سال های گذشته و بویژه سایر کشورها در سال ۲۰۲۳ و بر اساس گزارش اخیری 

که بانک جهانی اعلام کرده بالاترین نرخ رشد متعلق به ایران با ۵ درصد بوده است. وی ادامه داد: همه کشورهای 
همسایه و کشورهای منطقه نرخ رشد پایین تری از ایران داشتند و با توجه به روند سال های گذشته نرخ رشد ۵ درصد 

یک نرخ رشد شتابان و قابل قبولی است که امیدواریم همچنان این نرخ رشد در سال جاری هم ادامه داشته باشد. 
رئیس کل بانک مرکزی به نرخ رشد تشکیل سرمایه در کشور اشاره کرد و گفت: نرخ رشد تشکیل سرمایه همچنان 

نرخ رشد بسیار خوبی است. پارسال نرخ رشد تشکیل سرمایه معادل ۶.۷ درصد بود که امسال افزایش پیدا کرده و به 
۷.۲ درصد رسیده است. فرزین بیان کرد: نکته بسیار قابل توجه نرخ بسیار خوب رشد تشکیل سرمایه در فصل چهارم 

است که برابر۱۴.۲ درصد بود. وی گفت: رمز ریال را در کشور اجرایی می کنیم که این پول نقد به صورت الکترونیکی 
است و در اختیار متقاضیان قرار می گیرد تا نیازهای خرد جامعه را تأمین کند. این طرح منافع بلندمدت دارد. رئیس 

کل بانک مرکزی بیان کرد: در مورد رمزارزها اقدامات خوبی انجام شده و مقررات به زودی ابلاغ می شود، سندی از سوی 
بانک مرکزی تهیه شده است که به زودی اطلاع رسانی می شود.

ـــرش بـ

 نخستین جلسه 
 هیأت عالی بانک مرکزی 

برگزار شد

جایزه ۵ درصدی برای 
مؤدیان خوش حساب

در راستای اجــرای قانون بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
ــاری، نخستین جلسه  از مــاه ج
هیأت عالی که جایگزین شورای 
پول و اعتبار شده، روزسه شنبه 
ریــاســت محمدرضا فرزین،  بــه 
ــزی و با  ــرک ــانــک م رئــیــس کــل ب
ــای ایـــن هــیــأت در  ــض حــضــور اع

ساختمان میرداماد برگزار شد.
ــزی، در  ــرک ــزارش بــانــک م ــ ــه گ ب
ابتدای این جلسه احکام صادره 
ــت  ــاس ــت ری ــرس ــرپ ــوی س ــ از س
ــای حقیقی  ــض ــه اع جــمــهــوری ب
هــیــأت عــالــی شــامــل آقــایــان 
محمدحسین  حــجــت الاســلام 
عنوان  به  بحرینی  حسین زاده 
ــاددان مــتــخــصــص در  ــ ــص ــ ــت ــ اق
زمــیــنــه ســیــاســتــگــذاری پــولــی و 
عنوان  به  طالبی  محمد  ارزی، 
ــور بـــانـــکـــی در  ــ ــ مــتــخــصــص ام
محمدرضا  و  مالی  امــور  زمینه 
محمودپناه به عنوان متخصص 
امور بانکی در زمینه حقوق بانکی 
توسط فرزین رئیس هیأت عالی 
بانک مرکزی تقدیم شد. سپس 
اعضای هیأت عالی مطابق قانون 

سوگند یاد کردند.
جمهوری  مرکزی  بانک  قانون 
اسلامی ایران که در جلسه علنی 
ــرداد ۱۴۰۲ مجلس  خ ۳۰ خ ــور م
شورای اسلامی به تصویب رسید 
و ۱۱ آذرمــاه ۱۴۰۲ توسط رئیس 
جمهوری ابلاغ شد. مطابق اصل 
 )۱۲۳( ســوم  و  بیست  و  یکصد 
قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ــانــک مــرکــزی  ــران »قـــانـــون ب ــ ای
جمهوری اسلامی ایران« مصوب 
خ  جلسه علنی روز سه شنبه مور
۳۰ خرداد ۱۴۰۲ که از سوی مجمع 
در  ــظــام  ن مصلحت  تشخیص 
اجرای اصل یکصد و دوازده )۱۱۲( 
قانون اساسی جمهوری اسلامی 
۲۰۰( آیین نامه  ــاده ) ایـــران و م
داخلی مجلس شــورای اسلامی 
در تاریخ ۱۷ آبان ۱۴۰۲ موافق با 
داده  تشخیص  نظام  مصلحت 

شده است، ابلاغ شد.

رئیس کل سازمان امــور مالیاتی 
کشور طی بخشنامه ای، شرایط 
بــرخــورداری از جایزه ۵ درصــدی 
ــرای مـــؤدیـــان خـــوش حساب  ــ ب
مالیاتی را اعلام کرد. به گزارش 
سازمان امور مالیاتی، »سیدمحمد 
هادی سبحانیان« در بخشنامه ای 
شــرایــط بــرخــورداری از جــایــزه ۵ 
ــان خوش  ــؤدی ــرای م ــــدی بـ درص

حساب مالیاتی را اعلام کرد.
طبق این بخشنامه یکی از شرایط 
ــورداری از جایزه  ــرخ ــرای ب لازم ب
ــه دفــاتــر،  ــ خـــوش حــســابــی، ارائ
ــان و  ترازنامه، حساب  ســود و زی
مدارک طی سه سال متوالی توسط 
مؤدیانی است که به موجب قانون 
مکلف به نگهداری دفاتر، ترازنامه، 
حساب  سود و زیان بوده یا اقدام 
به انجام تکالیف صاحبان مشاغل 

گروه نخست می کنند.
از  برخی  که  مؤدیانی  همچنین 
آنــان پذیرفته نشده  هزینه های 
ــرار  ــا مـــورد رســیــدگــی مــجــدد ق ی
گرفته اند، مشمول جایزه خوش 
حسابی قرار می گیرند و اگر مؤدی 
جرایمی  مالیاتی  منبع  یــک  در 
داشــتــه و آن را پــرداخــت نکرده 
منابع  سایر  در  می تواند  باشد، 
»پرونده« مالیاتی خود از تسهیلات 
جایزه خوش حسابی برخوردار 

شود.
بر  تــأکــیــد  ــا  ب ایـــن بخشنامه  در 
اینکه کتمان درآمــد مــؤدی مانع 
بهره مندی از جایزه خوش حسابی 
ــت: در  ــ ــده اس ــ ــد، آم ــد شـ ــواه خ
ــای  ــط ــس از اع ــه پـ ــواردی کـ ــ ــ مـ
خــوش حــســابــی کتمان درآمـــد 
مؤدی محرز شود، علاوه بر مطالبه 
مالیاتی کتمان شده، جایزه اعطا 
شده نیز از طریق برگ تشخیص 
مطالبه خواهد شد. گفتنی است 
برای مؤدیانی که سال مالی آنان 
با سال شمسی مطابقت ندارد، 
مالیات هر سال باید در سال مالی 

تسلیم اظهارنامه پرداخت شود.

اخبار

کلان2
پنجشنبه   31 خرداد 1403  شماره 249

اقتصاد ایران 
با وجود همه 

فشارها و 
تحریم هایی 

که از سال 
1400 تا به 

امروز برقرار 
است، 

توانست با 
سیاست های 

دولت 
سیزدهم 
از رکود و 
نرخ های 

پایین 
سرمایه گذاری 
منفی دهه 90 

خارج شود

ــی با اشـــاره به  ــور اقتصادی و دارایـ ــر ام وزی
اینکه تجربه تلخ دهه ۹۰ از صفحه اقتصاد 
ــران با  پــاک نخواهد شــد، گفت: اقتصاد ای
از  کــه  و تحریم هایی  وجــود همه فشارها 
سال ۱۴۰۰ تا به امروز برقرار است، توانست 
با سیاست های دولــت سیزدهم از رکــود و 
نرخ های پایین سرمایه گذاری منفی دهه ۹۰ 

خارج شود.
ســیــداحــســان خـــانـــدوزی روز چهارشنبه 
ــت در جمع  در حاشیه جلسه هیأت دول
خبرنگاران، اظهار داشت: با توجه به اینکه 
در جریان مباحث سیاسی و انتخاباتی، نکاتی 
از عملکرد اقتصادی در سال های اخیر مطرح 
شد، لازم است روشنگری دقیقی را با جزئیات 
بیان کنیم تا واقعیات اقتصادی ایران مورد 
تحریف قرار نگیرد و صداقت خود را با مردم 

در عمل نشان دهیم.
وی افــزود: در هشت سال از دهه ۹۰ تولید 
ناخالص داخلی با فراز و فرودهای پرنوسان، 
ناپایدار و غیرقابل پیش بینی با ورود به دوره 
رکود داشتیم، به گونه ای که روند نرخ رشد 
اقتصادی در دهــه ۹۰ پرنوسان بــود، البته 
بهبود کوتاه مدت در سال های ۹۵ و ۹۶ در 
خ داد، امــا بلافاصله یک  رشــد اقتصادی ر
اقتصاد شکننده و آسیب پذیر مجدد به نرخ 

اقتصادی پایین رفت.
 

 خروج از رکود دهه ۹۰ 
در دولت سیزدهم

وزیر اقتصاد ادامــه داد: عملکرد سال ۱۴۰۰ 
از  ایـــران  ۱۴۰۲ حکایت می کند اقتصاد  تــا 
نوسان ها به رشد اقتصادی پایدار رسید که 
نرخ رشد اقتصادی بالاتر از عملکرد متوسط 
بود. این واقعیتی است که گزارش اردیبهشت 
ماه بانک جهانی، رشد تاب آور را تأیید کرده 

است.

وی با اشاره به خروج از رکود دهه ۹۰ در دولت 
سیزدهم، گفت: رکود گریبان اقتصاد کشور 
را گرفته بود، به گونه ای که عوامل بلندمدت 
اقتصاد هم تغییر مسیر داد و سرمایه گذاری 
در دهه ۹۰ در ساختمان و ماشین آلات در 
کشور منفی بــوده اســت که از بزرگ ترین 
خ های منفی در اقتصاد ایــران محسوب  نر

می شود.
ــرد: در ســال هــای ۱۴۰۰  خــانــدوزی عنوان ک
و  ساختمان  در  سرمایه  تشکیل   ۱۴۰۲ تــا 
ماشین آلات و نرخ سرمایه گذاری رشد ۱۱.۷ 
درصــد داشته که نشان می دهد در دولت 
سیزدهم اقتصاد ایــران وارد رشد با ثبات و 

سرمایه گذاری بیشتر شده است.
اینکه  بیان  با  اقتصادی دولــت  سخنگوی 
۹۶ نمی توان  ۹۵ و  بــا عملکرد ســال هــای 
عکس یادگاری دو ساله گرفت، گفت: تمام 
مسیرهای بلندمدتی را که موجب تخریب 
رشد اقتصادی و سرمایه گذاری شد، نمی توان 

به فراموشی سپرد. 

دولت سیزدهم رکورددار بیشترین 
صادرات غیرنفتی

ــرد: در ســـال هـــای ۹۵ و ۹۶  ــ وی تــأکــیــد ک
عملکردها با ادعاها فرق دارد؛ آمارهای رسمی 
کشور حاکی است که در سال ۱۳۹۵ میزان 
سرمایه گذاری خارجی کمتر از ۲ میلیارد دلار 
محقق شد و در سال ۱۳۹۶، ۲.۶ میلیارد دلار 
رخ داد، ولی در دولت رئیسی فقط در سال 
سرمایه گذاری  دلار  میلیارد   ۵.۵ گذشته، 

خارجی رخ داده است.
ــی با بیان اینکه  وزیــر امــور اقتصادی و دارای
در سال های ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ ارزش صــادرات 
غیرنفتی به حد ســال ۱۴۰۱ نرسیده است، 
ــای  ــد دوره هـ خ رش ــر گفت: بانک مــرکــزی ن
ــرار داده اســت و  مختلف را در اختیار ما ق
دولت سیزدهم رکورددار بیشترین صادرات 

غیرنفتی است.
خاندوزی خاطرنشان کرد: متوسط نرخ رشد 
اقتصادی در دولــت نهم از ۶ ماه دوم سال 
۱۳۸۴ تا پایان آن دولت ۳.۷ درصد، دولت 

 تجربه تلخ دهه ۹۰ از صفحه اقتصاد ایران 
پاک نمی شود

دهم یک درصد، دولت یازدهم از نیمه دوم 
ســال ۱۳۹۲ تا پایان آن دولــت ۲.۶ درصــد، 
دولت دوازدهم ۰.۳ درصد و دولت سیزدهم از 
نیمه سال ۱۴۰۰ تا پایان ۱۴۰۲، ۴.۵ درصد است.
وی با بیان اینکه اقتصاد ایران با وجود همه 
فشارها، تحریم ها و تهدیدهایی که از سال 
ــت، توانست با  ۱۴۰۰ تا به امـــروز بــرقــرار اس
سیاست های سه ســال اخیر از دام رکــود و 
ج  خ های پایین سرمایه گذاری منفی خار نر
شــود، گفت: تجربه تلخ دهــه ۹۰ از صفحه 

اقتصاد ما پاک نخواهد شد.
وزیر اقتصاد عنوان کرد: حرف های احساسی 
که با واقعیت ها، اعداد و ارقام مراجع رسمی 
فاصله دارد را باید ذکــر کــرد که کشورداری 
این  رمانتیک شدنی نیست.  با حرف های 
تجربه عملی و محقق شده است که در سابقه 

عملکردی دولت ها باقی خواهد ماند.
خاندوزی با اشاره به روابط اقتصادی ایران 
و ژاپن گفت: کمترین ارتباط را در ۱۵ سال 
گذشته نسبت به سال ۱۳۸۰ تجربه کرده ایم. 
این روابط بسیار فاصله گرفته و کاهش پیدا 
کرده است که به خاطر فشارهای تحریمی بر 

شرکت هاست.
 

 تمایل شرکت های ژاپنی 
برای حضور در ایران

وی اضافه کرد: با وجود فشارهای تحریمی، 
نماینده دولــت ژاپــن و سفیر ایــن کشور در 
تهران اذعان داشتند که همان شرکت هایی 
که با شرکت های غربی کار می کنند ترجیح 
ــد تعاملات اقتصادی خود را با ایران  داده ان

ــه دنــبــال  ــه همین دلــیــل ب حــفــظ کــنــنــد. ب
گره گشایی در شرکت های خاص در مسائل 
ارتقای  سبب  تا  هستیم  گمرکی  و  مالیاتی 
تــجــارت دو کــشــور شـــود؛ در همین راستا 
انجام  اقتصادی  دستگاه های  با  همکاری 
امکان تجاری و  با کمترین مانع،  تا  شــده 

سرمایه گذاری بین دو کشور انجام شود.
وزیر اقتصاد با بیان اینکه یکی از مهم ترین 
اصلاحاتی که موجب گذر از مالیات ستانی 
شده است، گفت: در گذشته مالیات ستانی 
بر اســاس مستندات کاغذی و فرایندهای 
پیچیده اداری بــود که با حرکت به سمت 
هوشمندسازی، قانون پایانه های فروشگاهی 
و سامانه مؤدیان را اجرا کردیم و سال گذشته 
از مجلس شــورای اسلامی اجــازه گرفتیم تا 
پایان ســال ۱۴۰۳ شاهد فراگیر شــدن این 

سامانه باشیم.
ــاره به سامانه مؤدیان ابــراز  خــانــدوزی با اش
ــاس آخرین گــزارش هــا، میزان  ــرد: بر اس ک
فراگیری سامانه مؤدیان نسبت به عددی که 
برآورد می شد بیشتر از انتظار بوده و مجموع 
اظهارنامه ها که طبق سامانه مؤدیان تنظیم 
شــده در زمستان ســال گذشته نسبت به 

فصول قبل از آن افزایش پیدا کرده است.
به  که  شرکت هایی  از  بسیاری  گفت:  وی 
سامانه مؤدیان پیوسته اند هنوز همه فرایند 
خرید را از طریق صدور فاکتور الکترونیک 
انجام نمی دهند و حــدود ۶۰ تا ۷۰ درصــد را 
انجام می دهند که امیدواریم تا زمانی که 
دولت سیزدهم مستقر است به صددرصد 

برسد.

گزارش

وزیر اقتصاد در پاسخ به سخنان ظریف:

درست یک روز پس از آنکه محمدجواد 
کشور  اقتصاد  سقوط  نــمــودار  ظریف 
همزمان با تحریم در دولــت گذشته 
را نشان داد تا به مــردم بگوید »رشد 
ــا وجـــود تــحــریــم شدنی  ــادی ب ــص ــت اق
ــزارش رشد  گ بانک مرکزی  نیست«؛ 
اقتصادی سال ۱۴۰۲ را منتشر کرد که 
نشان می دهد اقتصاد ایــران در سال 
گذشته با رشد ۴.۵ درصدی، بالاترین 

رکورد ۷ سال اخیر را ثبت کرده است.
ــلام بانک مــرکــزی، رشد  ــاس اع بر اس
اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۲ به ۴.۵ 
درصــد رسید که بالاترین رقم از سال 
ــش رشــد  ــزای ــت؛ اف ــه بــعــد اسـ ۱۳۹۶ ب
اقتصادی در حالی رقم خورده که در ۳ 
سال اخیر، تحریم های اقتصادی امریکا 

علیه ایران تشدید شده است.
با وجــود تــداوم و تشدید تحریم های 
اقتصادی امریکا علیه ایران در ۳ سال 
اقتصادی کشور در سال  اخیر، رشــد 
۱۴۰۱ بالغ بر ۴ درصــد بود که در سال 
۱۴۰۲ به ۴.۵ درصد افزایش یافته است. 
بــدون نفت  اقتصادی  همچنین رشد 
هم از ۳.۵ درصد به ۳.۶ درصد رسیده 

است.
بر این اساس، متوسط رشد اقتصادی 
کشور در سه سال دولت سیزدهم )۱۴۰۰ 
تا ۱۴۰۲( به ۴.۳ درصد رسید که نسبت 
به متوسط ۸ ساله دولت روحانی )۱.۱ 

درصد( حدود ۴ برابر شده است.
متوسط رشــد اقــتــصــادی کشور در ۴ 
ســال دولــت دوازدهـــم )۱۳۹۹-۱۳۹۶( 
۰.۱ درصــد بود  نزدیک به صفر و فقط 
در  را  کشور  اقتصاد  رئیسی  شهید  و 
چنین شرایطی در اختیار گرفت اما در 
۳ سال توانست متوسط رشد اقتصادی 
۴.۳ درصــدی را محقق ســازد که رشد 
خیره کننده  نسبت به عملکرد دولت 

دوازدهم دارد.
بدین ترتیب متوسط رشد اقتصادی در 
دولت سیزدهم از دولت اصلاحات هم 
عبور کرد. در ۸ سال دولت اصلاحات، 

ــد اقــتــصــادی کــشــور ۴.۲  متوسط رش
ــود. متوسط رشــد اقتصادی  ــد ب درص
دولــت احــمــدی نــژاد هــم ۲.۷ درصــد 
و دولــت رفسنجانی ۵.۵ درصــد بود. 
بنابراین، دولت روحانی ضعیف ترین 
از  اقتصادی پس  را در رشــد  عملکرد 

دفاع مقدس داشته است.
 

تداوم روند رو به بهبود 
فعالیت های اقتصادی در کشور

ــرد: بــر اســاس  ــلام ک بانک مــرکــزی اع
محاسبات مقدماتی اداره حساب های 
ناخالص  تولید  بانک،  این  اقتصادی 
داخلی به قیمت پایه )به قیمت های 
ســه مــاهــه  در   )۱۳۹۵ ــال  ــ س ثـــابـــت 
چــهــارم ســال ۱۴۰۲ بــه رقــم ۳۷۵۸.۱ 
هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به 
سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۱، رشد ۴.۵ 
درصــدی را نشان می دهد. همچنین 
رشد اقتصادی بــدون نفت طی دوره 

مذکور معادل ۳.۹ درصد بوده است.
تحقق رشد اقتصادی ۴.۵ درصدی در 
سال ۱۴۰۲ در امتداد رشد اقتصادی ۴ 
درصــدی سال ۱۴۰۱ حکایت از تداوم 
روند رو به بهبود فعالیت های اقتصادی 

در کشور دارد.
بــررســی وضعیت ســرمــایــه گــذاری در 
بــخــش هــای مختلف اقــتــصــادی )بــه 
مبین   )۱۳۹۵ سال  ثابت  قیمت های 
آن است که در سه ماهه چهارم سال 
۱۴۰۲ »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« 
از رشد ۱۴.۲ درصــدی نسبت به دوره 
مشابه سال قبل از آن برخوردار شده 
ــوری کــه در دوره مزبور،  ــت؛ بــه ط اس
ناخالص  ثابت  سرمایه  تشکیل  رشد 
در دو زیربخش اصلی »ماشین آلات« 
و »ساختمان« به ترتیب معادل ۱۱.۳ و 

۱۷.۱ درصد بوده است.
ناخالص  تولید  عملکرد  مجموع  در 
ــا  ۱۴۰۲ »ب ــور در ســـال  ــش داخـــلـــی ک
احتساب  »بــدون  و  نفت«  احتساب 
نفت« به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵ 
 ۱۴۳۷۸.۹ ۱۵۸۳۸.۴و  ترتیب به  به 
هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به 
سال قبل از آن به ترتیب با افزایش 
۴.۵ و ۳.۶ درصدی همراه بوده است.

تحقق رشد اقتصادی ۴.۵ درصدی در 
سال ۱۴۰۲ در امتداد رشد اقتصادی ۴ 
درصــدی سال ۱۴۰۱ حکایت از تداوم 
روند رو به بهبود فعالیت های اقتصادی 

در کشور دارد.
 

 مؤلفه های رشد اقتصادی 
در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۲

ــد اقــتــصــادی بر  بــررســی عملکرد رش
اقتصادی  فعالیت های  گــروه  حسب 
 )۱۳۹۵ ــال  ثــابــت س ــه قیمت های  )ب
ناخالص  تولید  رشد  می دهد،  نشان 
داخلی در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۲ 
ــد مــثــبــت ارزش  ــل تــحــقــق رشـ ــاص ح
افزوده در تمامی گروه های اصلی بوده 
اســت. در دوره مــزبــور، رشــد محقق 
شده گروه های »نفت و گاز«، »صنایع 
و معادن«، »خدمات« و »کشاورزی، 
به  نسبت  ماهیگیری«  و  جنگلداری 
دوره مشابه سال قبل از آن به ترتیب 
۰.۱ درصد  و   ۲.۸  ،۶.۶  ،۱۰.۲ معادل 

است.
بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب 
قیمت های  )بــه  نهایی  هزینه  ــلام  اق
ثابت سال ۱۳۹۵( در سه ماهه چهارم 
سال ۱۴۰۲ نشان می دهد، هزینه های 
ــش خــصــوصــی،  ــخ ــی ب ــای ــه مــصــرف ن
هزینه های مصرف نهایی بخش دولتی 
به  ناخالص  ثابت  سرمایه  تشکیل  و 
۱.۸ و   ،۳.۷ خ های رشــد  ترتیب از نر
۱۴.۲ درصــدی نسبت به دوره مشابه 
سال قبل از آن برخوردار بوده اند. در 
ثابت  این دوره رشد تشکیل سرمایه 
ناخالص به تفکیک »ماشین آلات« و 
»ساختمان« به ترتیب معادل ۱۱.۳ و 

۱۷.۱ درصد بوده است.
 

 مؤلفه های رشد اقتصادی 
در سال ۱۴۰۲

ــد اقــتــصــادی بر  بــررســی عملکرد رش
اقتصادی  فعالیت های  گــروه  حسب 
۱۴۰۲ نشان مــی دهــد، رشد  در ســال 
ارزش افزوده گروه های خدمات، نفت 
ــاز، صنایع و معادن و کــشــاورزی،  و گ
جنگلداری و ماهیگیری نسبت به دوره 
مشابه سال قبل از آن به ترتیب معادل 

۳.۸، ۱۴.۷، ۴.۵ و ۰.۲ درصد بود که به 
ترتیب از سهمی معادل ۲.۲، ۱.۲، ۱.۱، 
و ۰.۰ واحــد درصــد در رشــد اقتصادی 

سال ۱۴۰۲ برخوردار شده اند.
ــش صــنــعــت به  ــخ ارزش افــــــزوده ب
۱۳۹۵ از  ــال  ــ ــای ثــابــت س ــت ه ــم ــی ق
افزایش ۴.۴ درصدی نسبت به سال 
۱۴۰۱ برخوردار بود؛ به طور مشخص در 
این بخش، شاخص تولید کارگاه های 
بزرگ صنعتی ۱۰۰ نفر کارکن و بیشتر - با 
ــد از  ۷۰ درص ــدود  اختصاص سهم ح
ارزش افزوده بخش صنعت- نسبت به 
سال ۱۴۰۱، رشدی معادل ۳.۸ درصد را 

تجربه کرد.
بررسی عملکرد رشد شاخص مزبور به 
تفکیک رشته فعالیت های صنعتی )بر 
ISIC دورقمی( نشان  حسب کدهای 
۱۴۰۲ از مجموع  می دهد که در سال 
۲۴ گــروه اصلی، ۱۹ گــروه )بــا ضریب 
شاخص  از  ــدی  درصـ  ۶۶.۸ اهمیت 
کــل( از رشــد مثبت تولید بــرخــوردار 
که  صنایع  ایــن  جمله  از  بـــوده انـــد؛ 
بیشترین سهم را در رشد محقق شده 
این دوره داشته اند می توان به »صنایع 
تولید فلزات اساسی«، »صنایع تولید 
نیم  و  تریلر  مــوتــوری،  نقلیه  وســایــل 
تریلر« و »صـنایع تولید محصولات کانی 

غیرفلزی« اشاره کرد.
بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب 
اقلام هزینه نهایی در سال ۱۴۰۲ نشان 
نهایی  مصرف  هزینه های  مــی دهــد، 
سرمایه  تشکیل  و  خصوصی  بخش 
ثابت  قیمت های  بــه  ناخالص  ثابت 
۴.۱ و  ۱۳۹۵ بــه ترتیب از رشــد  ســال 
ــدی نسبت به ســال قبل از  ۷.۲ درص
آن برخوردار شده اند که رشد محقق 
شده »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« 
رشد  از  متأثر  عمدتاً  مزبور  ســال  در 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دو 
ساختمان  و  ماشین آلات  زیربخش 
۷.۱ درصــد  ۷.۹ و  بــه ترتیب مــعــادل 

بوده است.
نهایی  مصرف  هزینه های  همچنین 
بخش دولتی در سال ۱۴۰۲ نسبت به 
سال قبل از آن، کاهش ۱.۷ درصدی را 

تجربه کرده است.

بانک مرکزی: رشد اقتصادی به بالاترین سطح ۷ سال اخیر رسید

رشد اقتصادی در دولت رئیسی ۴ برابر دولت روحانی

عکس: ایرنا



ح های حمایتی و  برخی معتقدند که اجرای طر
معیشتی به بروز تورم در کشور منجر می شود، نظر 

شما در این باره چیست؟
در واقع تخصیص کالابرگ الکترونیک یک تبادل کالا به کالاست و 

برخلاف تصور عده ای، این طرح تورمی به همراه ندارد، بلکه مزیت 
معیشتی را برای مردم به همراه داشته است. ضمن اینکه پرداخت 

یارانه به صورت اعتباری و کالابرگ الکترونیک به افزایش گردش 
مالی و کاهش وجه نقد در بازار منجر می شود که نتیجه آن مهار 

تورم، حمایت از تولید داخلی و رشد تولید است.
دولت در قالب طرح های حمایتی، افزایش قیمت ها را پوشش 

می دهد، یعنی اگر قیمت کالایی افزایش پیدا کند دولت در 
طرح حمایتی آن کالا را به قیمت قبل عرضه می کند و از محل 

طرح یارانه کالابرگ، افزایش قیمت را پرداخت می کند. مردم در 
طرح های حمایتی در سفره خود کاهش نرخ تورم را احساس 
می کنند، به گونه ای که در طول یک سال قیمت 11 قلم کالای 

اساسی بر مبنای )سال 1401( ثابت و مشخص است که این 
اختلاف قیمت به نفع خانوارهاست.

دولت سیزدهم تلاش کرد تا با سیاست ها و برنامه ریزی های کلان 
در اقتصاد و با خروج ار رکود، رشد اقتصادی را در شاخص های 

مختلف ارتقا دهد که این امر منجر به کاهش و کنترل نرخ تورم، 
رشد تولید، توسعه کسب وکارها، افزایش آمارهای اشتغال و کاهش 

نرخ بیکاری و سایر موارد شد که آثار آن در جامعه مشهود است.

ـــرش بـ
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به ویـــژه  از معیشـــت مـــردم  حمایـــت 
خانواده هـــای محـــروم و کم درآمد، یکی 
از سیاســـت های دولت شـــهید رئیســـی 
بـــود کـــه در قالـــب طرح های ســـه گانه 
کالابـــرگ الکترونیـــک، ارتقـــای امنیـــت 
غذایـــی کـــودکان و مـــادران شـــیرده و 

بـــاردار اجرا شـــد.
ایـــن طرح ها در جهـــت حذف تـــورم از 
ســـفره های مردم، ارتقای امنیت غذایی 
و بهبود ســـوءتغذیه، کاهـــش بیماری ها 
و مرگ ومیـــر مادران و کـــودکان زیر پنج 
ســـال به اجـــرا درآمد که مورد اســـتقبال 

بســـیاری از خانواده ها قـــرار گرفت.
پیـــش از دولـــت ســـیزدهم یارانـــه 45 
هـــزار تومانی بـــه دهک هـــای اول تا نهم 
اختصـــاص یافتـــه بـــود کـــه در دولـــت 
ســـیزدهم ضمن افزایـــش 10 برابری رقم 
یارانـــه نقـــدی، طرح حمایتـــی در قالب 
جدیـــد کالابـــرگ الکترونیـــک اجرایـــی 
شـــد که ایـــن طـــرح در راســـتای اجرای 
حکـــم مقـــرر در بنـــد )ص( تبصـــره یک 
قانـــون بودجه ســـال 1401 کل کشـــور به 
منظـــور جبـــران زیـــان مصرف کنندگان 
توســـط قانونگـــذار، وضـــع و بـــه دولت 
تکلیـــف شـــد. وزارت تعـــاون، کار و رفاه 
اجتماعـــی دولـــت ســـیزدهم مجـــری 

ح هـــای ســـه گانه کالابـــرگ  اجـــرای طر
الکترونیـــک، ارتقـــای امنیـــت غذایـــی 
کودکان و مادران شـــیرده و باردار شـــد.

 طـــرح کالابـــرگ الکترونیـــک، طرحـــی 
بـــود کـــه در دولت ســـیزدهم بـــا هدف 
حمایت از معیشـــت خانوارهـــا و حفظ 
ســـلامت غذایی افراد اجرایی شـــد. این 
طرح در مرحله اول به شـــکل آزمایشـــی 
در4 اســـتان هرمزگان، قزوین، گیلان و 
مرکزی کلیـــد خـــورد و در مرحله بعدی 
در قالب یـــک طرح ملی در ۳1 اســـتان 

کشـــور به اجـــرا درآمد.
ح کالابـــرگ  بـــه مـــوازات اجـــرای طـــر
الکترونیک، 2 طرح دیگـــر نیز با عنوان 
ارتقای امنیـــت غذایی کودکان و مادران 
شـــیرده و باردار در راســـتای اجرای ماده 
24 قانـــون حمایت از خانـــواده و جوانی 
جمعیت به مرحله اجـــرا درآمد. در این 
طرح با همـــکاری وزارت کار و نهادهایی 
از جملـــه وزارت بهداشـــت، درمـــان و 
آمـــوزش پزشـــکی، کمیتـــه امـــداد امام 
)ره(، ســـتاد اجرایـــی فرمـــان حضـــرت 
امام خمینـــی )ره( و بنیاد مســـتضعفان 
مقرر شـــد تـــا مادران بـــاردار، شـــیرده و 
دارای کودک زیر 5 ســـال براساس آزمون 
وسع، شناسایی شـــوند و خدمات سبد 
تغذیـــه و بســـته بهداشـــتی رایـــگان بـــه 
صورت ماهانـــه به آنها اختصـــاص یابد.

حمایت از یک میلیون مادر دارای 
فرزند شیرخوار

بر اســـاس اطلاعات پایش شـــده، طرح 

کاهـــش و رفـــع ســـوء تغذیه )لاغـــری، 
کم وزنـــی و کوتاه قـــدی( مـــورد بررســـی 

قـــرار گرفتند.
ز  ا ه هـــا  د ا د ی  جمع بنـــد ز  ا پـــس 
دانشـــگاه های علـــوم پزشـــکی سراســـر 
کشـــور، در مرحلـــه اول 140 هزار کودک 
و در مرحله دوم 150 هـــزار کودک مبتلا 
به ســـوء تغذیه توســـط وزارت بهداشت 
شناســـایی و بـــه وزارت رفـــاه معرفـــی 
شـــدند کـــه پـــس از استحقاق ســـنجی 
خانـــوار از طریـــق آزمـــون وســـع پایگاه 
بـــه طـــور  ایرانیـــان،  رفـــاه  اطلاعـــات 
 7 1۳5 هـــزار کـــودک طـــی  میانگیـــن 
مرحلـــه در خانوارهـــای دهک های اول 
تا هفتـــم درآمدی مشـــمول برنامه رفع 

ســـوءتغذیه کـــودکان قـــرار گرفتنـــد.
بـــه حســـاب  ح،  ایـــن طـــر در اجـــرای 
ر  د ل  مشـــمو ر  ا نـــو خا ن  ســـتا پر سر
دهک هـــای درآمدی یک تـــا پنج، ماهانه 
یـــک میلیـــون تومان و بـــرای دهک های 
درآمدی شـــش و هفت، ۶00 هزار تومان 
واریز شـــد کـــه از طریق فروشـــگاه های 
طرف قرارداد کالابـــرگ الکترونیک قابل 

اســـتفاده بود.
حمایتـــی  ح هـــای  طر اجـــرای  دربـــاره 
دولت ســـیزدهم با حمیدرضـــا جیهانی، 
و  بحـــث  بـــه  ی  د قتصـــا ا رشـــناس  کا
گفت و گـــو نشســـتیم که مشـــروح آن در 

ادامـــه آمده اســـت.

• اجرای•طرح•های•حمایتی•معیشتی•	
•اقتصادی•در•جامعه•خواهد• چه•آثار

داشت؟
دولـــت ســـیزدهم از زمانـــی کـــه روی کار 
از  آمـــد، موضـــوع حمایـــت معیشـــتی 
خانوارهـــا را در دســـتور کار قـــرار داد و 
دغدغه مندانـــه بـــه موضـــوع کـــم کردن 
فاصلـــه طبقاتـــی و بی عدالتی بـــا تغییر 
ی  د قتصـــا ا رســـت  د نا ی  ســـت ها سیا
پرداخـــت. در همیـــن خصـــوص طـــرح 
کالابرگ الکترونیک را در راستای کنترل 
تـــورم و حمایـــت از خانواده ها و اقشـــار 

محـــروم اجرایـــی کرد.
دولـــت شـــهید جمهـــور بـــا اصلاحـــات 
ســـاختاری و بلندمـــدت بـــرای رفع فقر 
و بی عدالتـــی نســـبت بـــه رســـیدگی به 
از  فقـــرا قدم هـــای خوبـــی برداشـــت، 
ح هـــای مختلـــف و  ایـــن رو اجـــرای طر
از  متنـــوع حمایتـــی و معیشـــتی یکـــی 
سیاســـت های اقتصـــادی دولت هـــا بـــه 
ویـــژه دولـــت ســـیزدهم بـــرای برقراری 
در  اجتماعـــی  و  اقتصـــادی  لـــت  عدا
جامعـــه و حمایـــت از تولیدکننـــدگان و 
مصرف کنندگان اســـت کـــه بازتاب های 
اســـت.  داشـــته  جامعـــه  در  خوبـــی 
طرح هـــای حمایتـــی نه تنهـــا بـــه میزان 
رفـــاه اقتصـــادی خانوارها کمـــک کرده و 
باعث کم شـــدن فاصله طبقاتی شـــده، 
بلکه در کنتـــرل و مدیریت نرخ تورم نیز 

اســـت. تأثیرگذار 
11 قلـــم در طرح های کالابـــرگ الکترونیک 
و یســـنا ارائه شـــده که به نـــرخ قیمت های 
ســـال 1401 اســـت و مابه التفاوت 
آن قیمت هـــا بـــا قیمـــت روز 
)1402( از محل یارانه جدید 
دولـــت تأمیـــن می شـــود 
کـــه ایـــن امـــر منجـــر به 
حمایـــت از دهک هـــای 
پاییـــن جامعـــه شـــده 
است تا اقشار مختلف 
ه  یـــژ به و معـــه  جا
خانوارهـــا بتواننـــد بـــا 

گفت•وگو

مردمی سازی 
و توزیع 
عادلانه 

یارانه ها در 
قالب اجرای 

طرح کالابرگ 
الکترونیک 
و طرح های 
تغذیه ای در 

حمایت از 
مادران باردار 

و سوءتغذیه 
کودکان زیر 
5 سال، در 

جهت تأمین 
سبد غذایی، 

کاهش فقر 
غذایی و 
سلامت 
جسمی 

خانوارهای 
کم درآمد، 

آثار و برکات 
خوبی در 
جامعه به 

همراه داشته 
است

 افزایش قدرت خرید اقشار متوسط 
و کم درآمد با یارانه های حمایتی

کارشناس•اقتصادی•در•گفت•وگو•با•»ایران•اقتصادی«•مطرح•کرد

قیمـــت پاییـــن و با حـــذف تـــورم، کالاها را 
به قیمت 2 ســـال پیـــش خریـــداری کنند.
در گذشـــته یارانـــه بـــه صـــورت نقـــدی 
پرداخـــت می شـــد کـــه اکنون بـــا اجرای 
طـــرح کالابـــرگ الکترونیک این شـــرایط 
بـــرای  تـــا بســـتر خوبـــی  فراهـــم شـــد 
حمایت های غیرنقدی در بســـتر شـــبکه 
ملـــی اعتبـــار )کالابـــرگ( فراهـــم شـــود، 
همچنیـــن  مـــردم ایـــن حق را داشـــتند 
کـــه بـــه صـــورت اختیـــاری بتواننـــد بین 
یارانـــه نقـــدی و کالابرگ یکـــی را انتخاب 
کننـــد. در قالب ایـــن طرح مـــردم برای 
خریـــد اقـــلام کالایـــی می تواننـــد آزادانه 
و به ســـلیقه خـــود هر نشـــان تجـــاری را 
انتخـــاب و خریداری کننـــد. ضمن اینکه 
بـــا سیاســـت های تشـــویقی و حمایتـــی، 
قـــدرت خرید مـــردم به ویـــژه خانوارهای 
نیازمنـــد افرایـــش پیـــدا کـــرده و طبـــق 
گزارش هـــای مرجع رســـمی، خانوارها در 
دهک های اول تا ســـوم از این طرح های 

حمایتـــی اســـتقبال کرده انـــد.
مردمی ســـازی و توزیع عادلانه یارانه ها در 
قالـــب اجرای طرح کالابـــرگ الکترونیک 
از  ح هـــای تغذیـــه ای در حمایـــت  و طر
مادران باردار و ســـوءتغذیه کـــودکان زیر 
5 ســـال، در جهت تأمین ســـبد غذایی، 
کاهـــش فقر غذایی و ســـلامت جســـمی 
خانوارهـــای کم درآمـــد، آثـــار و بـــرکات 
خوبـــی در جامعـــه بـــه همـــراه داشـــته 
اســـت. بر اســـاس این طـــرح، بودجه ها 
به ســـمت ســـفره مردم، امنیت غذایی و 
تأمین حداقـــل کالری مورد نیـــاز هر فرد 

هدایت شـــده است. 
مهم تریـــن  کـــودکان  یـــی  غذا امنیـــت 
مســـأله ای بود که در گذشـــته به آن کمتر 
توجـــه می شـــد، امـــا در دولت ســـیزدهم 
از کـــودکان دارای ســـوءتغذیه  حمایـــت 
مـــورد توجـــه قرار گرفـــت تا از ایـــن طریق 
آن دســـته از کودکانـــی کـــه از نظـــر نمودار 
سلامتی، اســـتانداردهای لازم و مختصات 
ســـلامتی آنها زیر خط ســـلامت قرار دارد، 

مـــورد حمایت قـــرار گیرند.
طرح های کمک معیشـــتی در راســـتای 
پوشـــش میزان کاهش کالـــری دریافتی 
ناشـــی از عـــدم تمکـــن مالـــی خانـــوار 
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یســـنا )حمایت از مادران نیازمند باردار، 
شـــیرده و دارای کـــودک زیر 2 ســـال( از 
دی مـــاه ســـال 1402 بـــه اجـــرا درآمد که 
حـــدود یک میلیـــون مـــادر دارای فرزند 
شـــیرخوار در ســـه دهـــک اول درآمدی 
در تمـــام اســـتان های کشـــور در پایـــان 
فروردیـــن ســـال 140۳ مشـــمول طـــرح 

. ند شد
اعتبار اجرای ســـه مرحله اول این طرح 
در سال گذشته از محل مسئولیت های 
اجتماعـــی شـــرکت های زیرمجموعـــه 
صندوق هـــای تابعه و با همـــکاری بنیاد 
کرامـــت رضـــوی تأمیـــن شـــده کـــه در 
هشـــت اســـتان کم برخـــوردار شـــامل 
فـــارس،  ایـــلام، گلســـتان،  لرســـتان، 
خراســـان شـــمالی، خراســـان جنوبی، 
هرمـــزگان و کهگیلویـــه و بویراحمـــد و 
در خانوارهـــای دهـــک یـــک درآمـــدی 

اجرا شـــد.
بـــه حســـاب  ح  ایـــن طـــر بـــر اســـاس 
سرپرســـتان خانوارِ  این مـــادران، مبلغ 
400 هـــزار تومـــان واریـــز شـــد کـــه افراد 
می توانســـتند از فروشـــگاه های طـــرف 
قـــرارداد کالابـــرگ الکترونیک تا ســـقف 
مقـــرر خرید کننـــد. در مرحلـــه دوم که 
در روزهـــای پایانـــی اعتبـــاری از محـــل 
اعتبـــارات ســـتاد ملـــی جمعیـــت برای 
این مهم به حســـاب وزارت متبوع واریز 
شـــد، مبلغ ۶00 هزار تومـــان برای خرید 
ســـبد غذایـــی و بهداشـــتی رایـــگان به 
حســـاب سرپرســـتان خانوار سه دهک 
اول درآمدی در تمام اســـتان های کشور 

کـــه حـــدود یـــک میلیـــون مـــادر دارای 
فرزند زیر 2 ســـال داشـــتند، شارژ شد و 
خانواده ها فرصت داشـــتند ایـــن اعتبار 
را برای خرید بســـته های رایگان غذایی 

و بهداشـــتی اســـتفاده کنند.
در فروردین مـــاه ســـال جاری مبلـــغ ۶00 
هـــزار تومـــان در قالـــب طرح یســـنا و از 
محل اعتبارات ســـال 1402 به حســـاب 
سرپرســـتان خانوارِ دارای مادران باردار 
یا فرزند شـــیرخوار زیر 2 سال در دهک 

یک تا ســـه درآمدی، واریز شـــد.
بـــرای تداوم اجـــرای این طرح در ســـال 
140۳ پیش بینی هـــای لازم صورت گرفته 
و اقـــلام و مبلـــغ موردنظـــر پیش بینـــی 
شـــده و پیشنهادها به ســـازمان برنامه و 
ســـتاد ملی جمعیت ارائه شده که مورد 

تأیید قرار گرفته اســـت.

ح رفع سوء تغذیه کودکان زیر  طر
۵ سال

طـــرح رفع ســـوء تغذیه کـــودکان 5 تا 5۹ 
مـــاه نیز از دیگر طرح هـــای حمایتی 

در دولت شـــهید رئیســـی بود 
کـــه بـــه اجـــرا درآمـــد و در 

زیـــر  کـــودکان  اول،  گام 
از طریـــق  پنـــج ســـال، 

شـــاخص های  یـــش  پا
)اندازه گیری  تن سنجی 
قد و وزن و مقایســـه با 
منحنی های رشـــد( در 
پایگاه هـــا و خانه های 
بهداشـــت بـــه منظور 
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اســـت که ســـلامت افراد را تحـــت تأثیر 
قـــرار مـــی دهـــد. در کنـــار برنامه هـــای 
فقـــر  عوامـــل  شناســـایی  حمایتـــی، 
مطلـــق و اولویت دهـــی بـــه گروه هـــای 
آســـیب پذیر بـــه رفـــع فقـــر در جامعه و 
بهبود شـــاخص های اقتصادی می شود.

یارانـــه در قالـــب کالابـــرگ  پرداخـــت 
از  دارای دســـتاوردهایی  الکترونیـــک 
جملـــه عدالـــت توزیعـــی در ســـلامت 
غذایـــی و تغذیه ای خانواده هاســـت که 
ح هـــا نـــه تنهـــا منجر  اجـــرای ایـــن طر
بـــه کاهـــش آســـیب های اجتماعـــی و 
اقتصـــادی شـــده، بلکـــه رضایتمندی و 
همراهـــی بـــا سیاســـت های اقتصـــادی 
دولـــت را نیـــز به دنبال داشـــته اســـت.

• آیا•نیاز•است•تا•اجرای•طرح•های•	
حمایتی•دولت•سیزدهم•در•

دولت•های•آینده•تداوم•پیدا•کند•و•
•این•طرح•ها•را•چگونه•ارزیابی• استمرار

می•کنید؟
بایـــد نقاط قـــوت و ضعـــف طرح های 
حمایتـــی و معیشـــتی مـــورد ارزیابـــی 
و تحلیـــل کارشناســـی قـــرار گیـــرد و 
میزان اثرگـــذاری آن در بعد اجتماعی 
و اقتصادی بررســـی شـــود. به عنوان 
مثـــال باید میـــزان اســـتقبال از طرح 
کالابـــرگ و میزان خرید مـــورد تحلیل 
قـــرار گیـــرد یـــا آمارهـــای ســـوءتغذیه 
کـــه  صورتـــی  در  و  شـــود  رســـی  بر
 ، د بـــو یت بخـــش  رضا خص ها  شـــا
می توانـــد بـــا پشـــتوانه قوی تـــر و بـــا 
ح ها  سیاســـت های تشـــویقی این طر
نه تنها ادامه پیدا کنـــد بلکه در قالب 
طرح های جدید دیگر اجرایی شـــود.

در هر صورت حمایت از معیشـــت مردم 
موضوعی نیســـت کـــه تنهـــا اختصاص 
بـــه یـــک دولـــت داشـــته باشـــد و باید 
ایـــن طرح هـــا به صـــورت تخصصـــی در 
مدل هـــا و روش هـــای دیگـــر اقتصادی، 
ادامه دار باشـــد تا شاهد استقبال طیف 
گســـترده ای از مـــردم باشـــیم. ضمـــن 
اینکـــه بایـــد نظارت ها توســـعه پیدا کند 
و با ابزارهای قانونی جای سوءاســـتفاده 

برای کســـی باقـــی نماند. فرزانه•پیری
خبرنگار

و  بازنشســـتگان  و مســـتمری  پرداخـــت حقـــوق 
بانـــک،  از  بـــدون اســـتقراض  مســـتمری بگیران 
رشـــد 2 میلیـــون و 500 هـــزار بیمه شـــده جدیـــد، 
تســـویه بدهی ســـازمان تأمین اجتماعـــی به نظام 
بانکی، توســـعه خدمـــات رایـــگان در مراکز ملکی و 
پوشـــش بیمه ای خدمات تخصصی و فوق تخصصی 
ناباروری برای بیمه شـــدگان بخشی از دستاوردهای 
دولت ســـیزدهم در این نهاد بیمه گر بوده اســـت.
بـــه گـــزارش آتیه آنلاین، ســـه ســـال اخیـــر کارنامه 
درخشـــانی را بـــرای ســـازمان تأمیـــن اجتماعی به 
ثبت رســـانده تا ایـــن نهاد بیمـــه ای بتواند علاوه بر 
توســـعه خدمـــات در بخش های بیمـــه ای، درمانی 
و بازنشســـتگی، خدمـــات گســـترده ای را در بخش 
ســـامانه غیرحضـــوری و تعمیم لیســـت هوشـــمند 
کارفرمایـــان در همـــه اســـتان های کشـــور اجرایی 

. کند
تأدیه بدهی دولـــت به عنوان بدهی های انباشـــته 
شـــده از دولت های گذشـــته یکی دیگر از اقدامات 
اثربخش دولت ســـیزدهم در ســـال های اخیر بوده 
تا ســـازمان تأمیـــن اجتماعی بتوانـــد در این مدت 
بیـــش از 200 هـــزار میلیـــارد تومـــان از بدهی هـــای 
گذشـــته خـــود را در ایـــن دولـــت بـــه دســـت آورد. 
بنابراین باید گفت که در دولت ســـیزدهم خدمات 
ارزنده ای در ســـازمان تأمین اجتماعی ارائه شـــده 
که می تـــوان با اســـتمرار این برنامه هـــای اثربخش 
در حوزه هـــای بیمـــه ای، درمانـــی و بازنشســـتگی، 
تحولات گســـترده ای را بـــرای ذینفعـــان، مخاطبان 
و شـــرکای اجتماعـــی با جامعـــه آماری حـــدود 47 

میلیـــون نفر شـــاهد بود.

 پرداخت مستمری ماهانه بازنشستگان بدون 
استقراض بانکی

میرهاشـــم موســـوی، مدیرعامـــل ســـازمان تأمیـــن 
اجتماعی درباره دســـتاوردهای ارزنده دولت سیزدهم 
در ایـــن ســـازمان گفت: زمـــان پذیرفتن مســـئولیت 
ایـــن ســـازمان در ســـال 1400 و در ابتـــدای دولـــت 
مردمـــی ســـیزدهم، یکـــی از مشـــکلات عمـــده ایـــن 
مجموعه ناترازی منابع بـــود و این ناترازی در اولین و 
مهم ترین فعالیت یعنی پرداخت حقوق و مســـتمری 
بازنشســـتگان و ارائه خدمات به بیمه شدگان اختلال 
ایجاد کرده بـــود. آن زمـــان ماهانه 27 هـــزار میلیارد 
تومـــان مســـتمری پرداخت می شـــد که حـــدود پنج 
هـــزار میلیـــارد از ایـــن مبلـــغ را بایـــد از بانـــک رفـــاه 
اســـتقراض می شـــد. او ادامه داد: علاوه بر مشکلات 
شـــرعی کـــه ایـــن اســـتقراض بانکی بـــرای ســـازمان 
تأمیـــن اجتماعی ایجاد کرده بـــود، این در واقع نوعی 
»آینده خواری« در ســـازمان تأمیـــن اجتماعی بود، در 
حالـــی  که وظیفـــه و مأموریـــت این ســـازمان تضمین 

آینده بیـــش از نیمی از جمعیت کشـــور اســـت.
موســـوی بیـــان کـــرد: امـــروز بـــا اقدامـــات دولـــت 
ســـیزدهم و تلاشـــی که در مجموعه ســـازمان تأمین 
 اجتماعـــی صورت گرفت، مســـتمری خردادماه 140۳ 
بـــه مبلغ ۶5 هـــزار میلیـــارد تومان؛ بـــدون یک ریال 
اســـتقراض در حـــال پرداخـــت اســـت؛ در حالی  که 
اگر رویه ســـابق ادامه می یافت امـــروز باید ماهانه 15 
هزار میلیارد تومان از بانک رفاه اســـتقراض می شـــد 

تا بتـــوان مســـتمری ماهانـــه را پرداخت کرد.
بنابرایـــن براســـاس برنامه ریزی هـــای انجام شـــده از 
ابتدای ســـال 1402 تاکنون ســـازمان تأمین  اجتماعی 

بابـــت پرداخت حقوق و مســـتمری بازنشســـتگان و 
مســـتمری بگیران تحـــت پوشـــش خـــود بـــا جامعه 
آمـــاری چهـــار میلیـــون و ۳00 هـــزار نفر، یـــک ریال از 

نظام بانکی کشـــور اســـتقراض نکرده اســـت.
همچنین یکی دیگر از دســـتاوردهای سازمان تأمین 
اجتماعـــی در دولـــت ســـیزدهم، پرداخـــت بدهـــی 
نظام بانکـــی در ایـــن دوره مدیریتی بود زیـــرا تأمین 
 اجتماعـــی بابـــت اســـتقراض های بی رویـــه از نظام 
بانکی از ســـال 1۳۹2 تا 1400 حـــدود 10۶ هزار میلیارد 
تومـــان بدهـــی بانکی داشـــت و بـــه واســـطه چنین 
بدهـــی تحـــت عنـــوان ابربدهـــکار بانکـــی شـــناخته 
شـــده بود که تســـویه ایـــن بدهـــی بانکـــی در دولت 
ســـیزدهم کارنامـــه درخشـــان دیگـــری را بـــرای این 
ســـازمان به ثبت رســـاند. حمایت دولت سیزدهم و 
تـــلاش مجموعه کارکنان ســـازمان تأمیـــن  اجتماعی 
اتفاق و دســـتاورد بزرگی را در کارنامه این ســـازمان در 
راســـتای تســـویه این بدهی بـــا رقم 10۶ هـــزار میلیارد 
تومـــان از ســـوی ســـازمان تأمین  اجتماعـــی به نظام 
بانکـــی ثبت کـــرد. همچنیـــن ایـــن نهاد بیمـــه ای با 
بخشـــی از بدهی هـــای انباشـــته شـــده از دولت های 
گذشـــته و حـــدود ۹5 هزار میلیـــارد تومـــان طلب از 
کارفرمایـــان بخـــش خصوصـــی و دولتـــی بـــه عنوان 

ســـازمان ابرطلبـــکار به شـــمار می رود.
میـــزان تأدیـــه بدهـــی بیمـــه ای دولت ســـیزدهم به 
ســـازمان تأمین  اجتماعـــی در تاریخ بعـــد از انقلاب 
بی ســـابقه بـــوده اســـت، بـــه گونـــه ای کـــه در ســـه 
ســـال گذشـــته حـــدود 2۳۹ هـــزار میلیـــارد تومان از 
بدهی هـــای انباشـــته نهاد دولـــت به این ســـازمان از 

ســـوی دولت ســـیزدهم پرداخت شـــد.

 جذب ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار بیمه شده جدید
دســـتاوردهای دولـــت ســـیزدهم در ســـازمان تأمین 
اجتماعـــی در نوع خـــود بی نظیـــر بوده اســـت یکی 
دیگـــر از ایـــن برنامه هـــا و اقدامات ارزشـــمند در این 
دولـــت رشـــد شـــمار بیمه شـــدگان جدید بـــا اجرای 
طرح هـــای بیمـــه ای همچـــون بیمه فراگیـــر خانواده 
ایرانـــی، بیمـــه صاحبان حـــرف و مشـــاغل آزاد، بیمه 
اختیـــاری، اجباری بـــرای حدود ۶ تـــا ۸ میلیون افراد 
بـــدون بیمـــه در میـــان شـــاغلان و غیرشـــاغلان در 

کشـــور بوده است.
از آنجـــا که حدود 20 تـــا ۳0 درصد جامعـــه از هرگونه 
بیمـــه اجتماعـــی بهره مند نیســـتند ســـازمان تأمین 
اجتماعـــی با اجـــرای طرح های بیمـــه ای متنوع خود 
بـــه دنبـــال جذب افـــراد بدون بیمـــه در میـــان افراد 
شـــاغل و غیرشـــاغل در کشـــور بـــوده به طـــوری که 
حتی بـــا اجرای طـــرح بیمه فراگیـــر خانـــواده ایرانی 
دانشـــجویان و زنـــان خانـــه دار را ترغیب به پوشـــش 

بیمـــه ای در این ســـازمان کرد.
براســـاس ایـــن برنامه ریزی هـــا و انجـــام اقدامات 
مؤثـــر در دولـــت ســـیزدهم در ســـه ســـال اخیـــر، 
حـــدود 2 میلیـــون و 500 هـــزار بیمه شـــده جدیـــد 
به بیمه شـــدگان ســـازمان تأمیـــن اجتماعی اضافه 
شـــد که ایـــن اقـــدام در قالـــب بیمه دانشـــجویی، 
بیمه زنـــان و دختران خانـــه دار و قالب های متنوع 

انجام شـــد. دیگر 
اگرچه جامعه آماری بیمه شـــدگان و مستمری بگیران 
ســـازمان تأمین اجتماعی با حـــدود 47 میلیون نفر 
در قالب حـــدود 1۶ میلیون بیمه شـــده اصلی، چهار 
میلیـــون و ۳00 هزار مســـتمری بگیر و بازنشســـته و با 

افراد تحت تکفل 5۳ درصد جمعیت کشـــور را شامل 
می شـــوند، امـــا رویکـــرد و اولویت اصلی ســـازمان در 

این ســـال ها جذب افـــراد بدون بیمه بوده اســـت.
 

توسعه خدمات غیرحضوری برای ذینفعان و 
شرکای اجتماعی

یکی دیگر از دستاوردهای ســـازمان تأمین اجتماعی 
در این ســـال های اخیر توســـعه خدمات غیرحضوری 
بـــوده به طـــوری که در حـــال حاضـــر 5۹ خدمات در 
ســـامانه خدمـــات غیرحضـــوری و برنامـــه کاربـــردی 
تأمین مـــن برای همه مخاطبان و ذینفعان ســـازمان 
بـــه صـــورت غیرحضـــوری ارائـــه می شـــود اما بـــا این 
وجـــود تلاش های برای توســـعه اینگونـــه خدمات در 
بســـتر فضای مجـــازی همچنـــان در دســـتور کار این 

نهاد بیمه ای اســـت.
ارائـــه خدمات در بســـتر فضای الکترونیـــک در حوزه 
کارفرمایـــان با حدود یـــک میلیون و ۳00 هـــزار کارگاه 
فعـــال برای ارســـال لیســـت هوشـــمند یکـــی دیگر از 
برنامه هـــای اجرایی ســـازمان تأمیـــن اجتماعی بود 
بـــه گونه ای که اکنون همه کارفرمایان امکان لیســـت 
هوشـــمند و پرداخت حق بیمه جامعـــه کارگری را در 

بخـــش خدمات غیرحضـــوری دارند.
یکی دیگـــر از رویکردهای ســـازمان تأمین  اجتماعی 
در این مدت توســـعه خدمات در بخش های مختلف 
ســـازمان بوده اســـت و از جملـــه اقدامـــات مهم در 
این دوره، توســـعه خدمات رایـــگان در مراکز ملکی و 
پوشـــش بیمه ای خدمات تخصصـــی و فوق تخصصی 
ناباروری برای بیمه شـــدگان بود. علاوه بـــر این، ایام 

مرخصـــی بارداری از ۶ به ۹ ماه رســـید.

۲/۵ میلیون نفر به جمع بیمه شدگان تأمین اجتماعی اضافه شدند
ویژه

میزان تأدیه 
بدهی بیمه ای 

دولت سیزدهم 
به سازمان تأمین 

 اجتماعی در 
تاریخ بعد از 

انقلاب بی سابقه 
بوده است، به 
گونه ای که در 

سه سال گذشته 
حدود 239 هزار 

میلیارد تومان 
از بدهی های 
انباشته نهاد 

دولت به این 
سازمان از سوی 
دولت سیزدهم 

پرداخت شد



افزایش 50 میلیون متر مکعبی تولید گاز
اوجی بیان کرد: در زمینه افزایش تولید گاز نیز اعلام می کنم در همین سه سال روزانه 
بیش از ۵۰ میلیون مترمکعب به تولید گاز، آن هم از میدان های مشترک بویژه میدان 

گازی پارس جنوبی افزوده شده است، همچنین با رشد ۱۰ برابری در جمع آوری گازهای 
مشعل و طرح هایی که در این زمینه مغفول مانده بود روبه رو هستیم و افزایش روزانه 

۲۷۰ هزار بشکه ای به ظرفیت فرآورشی پالایشگاه های نفت کشور در همین سال، از 
دیگر اقدام های وزارت نفت بوده است.

ـــرش بـ

با وجود وضع 
بیش از ۶۰۰ 

تحریم جدید 
در حوزه 

صادرات نفت 
و محصولات 

پتروشیمی 
توسط امریکا، 

امروز شاهد 
جهش در 

حوزه صادرات 
نفت و وصول 

مطالبات خود 
هستیم. ما به 
وضع پیش از 

تحریم های 
ظالمانه 

نزدیک 
شده ایم و 

هیچ مشکلی 
در وصول 

مطالبات خود 
نداریم
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۶۶ درصد سدهای 
کشور پر شده اند

بر اســـاس آخرین آمار از وضعیت 
ســـدهای مهـــم کشـــور، در حال 
حاضر حجم ۱۲ ســـد کمتـــر از ۳۰ 

درصـــد آب دارند.
 میزان ورودی مخازن کل کشور از 
ابتدای سال آبی )ابتدای مهرماه( 
تـــا ۲۶ خردادماه معـــادل ۳۶.۹۵ 
میلیـــارد متـــر مکعـــب بـــوده که 
در قیـــاس بـــا ســـال گذشـــته که 
عـــددی معـــادل ۳۴.۹۱ میلیـــارد 
مترمکعب بـــوده ۶ درصد کاهش 

داشـــته است.
همچنیـــن میـــزان کل خروجـــی 
ســـدهای کشـــور نیز نســـبت به 
ســـال قبـــل بـــا هشـــت درصـــد 

افزایـــش مواجـــه بـــوده اســـت.
حجم آب موجود مخـــازن اکنون 
۳۴.۳۱ میلیـــارد متر مکعب ثبت 
شـــده کـــه این عـــدد نســـبت به 
ســـال قبـــل کـــه عـــددی معادل 
۳۱.۷۴ میلیـــارد متر مکعب بوده 
هشـــت درصـــد افزایـــش یافتـــه 

. ست ا
پرشـــدگی  حجـــم  همچنیـــن   
ســـدهای کشـــور نیز تا این تاریخ 

۶۶ درصـــد اســـت.
وضعیت برخی از ســـدهای مهم 
کشـــور بیانگر این اســـت که سد 
دوســـتی و طرق خراســـان رضوی 
بـــه ترتیـــب ۱۸ و ۲۳ درصد، ســـد 
پانزده خـــرداد حوضه قمـــرود ۱۷ 
درصد، ســـد تهم و تالـــوار زنجان 
۲۳ و ۲۲ درصـــد، ســـد اســـتقلال 
هرمـــزگان ۲۱ درصد، ســـد رودبال 
نیمـــه  چـــاه  درصـــد،   ۴ داراب 
سیستان و بلوچستان ۲۱ درصد، 
ســـد تنگوئـــه ســـیرجان اســـتان 
کرمان و سد ساوه استان مرکزی 

۱۰ درصـــد آب دارند.
همچنین ارتفـــاع کل ریزش های 
 ۲۴۰.۶ معـــادل  کشـــور  جـــوی 

اســـت. میلیمتر 
ایـــن مقـــدار بارندگـــی نســـبت 
بـــه میانگیـــن دوره های مشـــابه 
درازمـــدت )۲۳۴.۸ میلیمتـــر( ۲ 
درصد کاهش و نســـبت بـــه دوره 
مشابه ســـال آبی گذشته )۲۰۳.۶ 
میلیمتـــر( ۱۸ درصـــد افزایـــش را 

نشـــان می دهـــد.

نفت دوباره ۸۵ دلاری 
شد

قیمـــت هـــر بشـــکه نفـــت برنت 
دریـــای شـــمال امروز با ۳ ســـنت 
معـــادل ۰.۰۴ درصد افزایش به ۸۵ 

دلار و ۳۶ ســـنت رسید.
نگرانـــی در مورد تشـــدید درگیری 
در اروپـــا و خاورمیانه تأثیر افزایش 
ذخایر نفـــت خـــام را خنثی کرده 
و باعـــث بـــالا رفتـــن قیمت نفت 
در اولین ســـاعات تجـــارت در روز 

چهارشنبه شـــده است.
قیمـــت هـــر بشـــکه نفـــت برنت 
دریای شـــمال امروز با ۳ ســـنت 
۰.۰۴ درصـــد افزایـــش  معـــادل 
بـــه ۸۵ دلار و ۳۶ ســـنت رســـید. 
نفت وســـت تگزاس اینترمدیت 
امریـــکا بـــدون تغییر نســـبت به 
روز گذشـــته ۸۱ دلار و ۵۰ ســـنت 

معامله شـــد.
بـــه گـــزارش چابـــک آنلایـــن، هر 
دوی ایـــن شـــاخص های نفتـــی 
روز  در  درصـــد  یـــک  از  بیـــش 
گذشـــته افزایش قیمت داشتند 
که نتیجه حمله پهپـــادی اوکراین 
بـــه یـــک پایانه نفتـــی در یکـــی از 
بنادر بزرگ روســـیه و آتش سوزی 
در ایـــن بندر بـــود. در ایـــن بین، 
در خاورمیانـــه وزیر امـــور خارجه 
رژیـــم صهیونیســـتی در مورد یک 
جنگ تمام عیـــار قریب الوقوع با 
حزب الله لبنان خبر داده اســـت. 
ایـــن در حالی اســـت کـــه امریکا 
تلاش کرد مانع گسترش درگیری 
بیـــن رژیم صهیونیســـتی و لبنان 
شود. تشـــدید درگیری در منطقه 
نگرانـــی در مـــورد مختل شـــدن 
عرضه نفت تولیدکنندگان بزرگ 
خاورمیانه را افزایـــش می دهد. از 
طرف دیگر، مؤسسه نفت امریکا 
اعـــلام کرد ذخایر نفـــت خام این 
کشـــور ۲.۲۶۴ میلیون بشـــکه در 
هفته منتهی بـــه ۱۴ ژوئن افزایش 
یافته که می توانـــد مانع بالا رفتن 
بیـــش از حد قیمت نفت شـــود. 
تحلیلگـــران انتظار یـــک کاهش 
۲.۲ میلیون بشکه ای را در ذخایر 

نفـــت خام امریکا داشـــتند.

اخبار

ســـیاه نمایی بـــه ســـبک و ســـیاق وزیر 
امـــور خارجـــه دولـــت قبـــل در مـــورد 
تحریم هـــا و فـــروش نفـــت در دولـــت 
پایـــان  در  کـــه  درحالـــی  ســـیزدهم، 
دولـــت قبـــل، ۸۰ میلیون بشـــکه نفت 
و میعانـــات گازی روی دریـــا مانده بود.

محمدجواد ظریـــف به تازگی ادعا کرده 
که فـــروش نفـــت در دولت ســـیزدهم 
برخاســـته از سیاســـت بایدن بوده که 
پیچ فـــروش نفت ایران را شـــل کرده!

ادعای ظریف بیشـــتر با هـــدف نادیده 
دولـــت  جـــدی  توفیقـــات  انگاشـــتن 
ســـیزدهم در افزایش تولیـــد و فروش 
نفت در ســـه ســـال اخیر بوده؛ توفیقی 
کـــه دولت متبوع او از ایـــن امر بی بهره 

. د بو
واقیعت این اســـت که دولت سیزدهم 
بدون برجام و اف ای تی اف و در ســـایه 
دیپلماســـی هوشـــمند، قـــوی و فعـــال 
خود توانست بسترســـاز فروش نفت و 
گاز کشور شـــود که امروز محموله های 
بـــه  ی  گاز میعانـــات  و  خـــام  نفـــت 
کشـــورهای زیادی صادر می شـــود و در 

اوج تحریم هـــا حتی یک ســـنت طلب 
نفتـــی نداریم.

ســـه ســـال اخیـــر در حالـــی ســـپری 
شـــد که نفـــت، گاز و دیگـــر محصولات 
هیدروکربـــوری ایران مانند ســـال های 
پیـــش از تحریم با تکیه بر دیپلماســـی 
انـــرژی وزارت نفـــت دولـــت ســـیزدهم 
صادر شـــد. بـــرای نمونه، جـــواد اوجی 
وزیـــر نفـــت، تنهـــا در ســـال ۱۴۰۲، ۳۵ 
دیدار رســـمی بـــا همتایان و مســـئولان 
اقتصادی کشورهای همسایه و خارجی 
داشـــت و بـــا تجـــارب مثبـــت خـــود، 
گام هـــای مؤثـــری در زمینـــه ارتباطات 
جهانی در صنایع نفت و گاز برداشـــت.
در عمـــر کمتـــر از ســـه ســـال دولـــت 
ســـیزدهم، در حوزه دیپلماســـی انرژی 
دســـتاوردهای فراوانـــی حاصـــل شـــد. 
بـــرای نمونـــه، زمانـــی کـــه ایـــن دولت 
ســـکان را در خرداد ۱۴۰۰ تحویل گرفت، 
صـــادرات نفت ایـــران به حـــدود کمتر 
از ۲۰۰ هـــزار بشـــکه در روز رســـیده بود 
و اقتصـــاد کشـــور در خطر جـــدی بود. 
امـــا دولتمـــردان دولـــت ســـیزدهم با 
توسعه دیپلماســـی انرژی فعال، سبب 
ایجـــاد جهـــش در صـــادرات نفت خام 
و میعانات گازی کشـــور و دســـتیابی به 
رکـــورد بالاتریـــن رقم صادرات از ســـال 
آغـــاز تحریم هـــای ظالمانـــه  ۱۳۹۷ و 

تاکنون شـــدند.
ل  صـــو و ی  صـــد ر د  ۴ ۰ یـــش  ا فز ا
درآمدهـــای حاصـــل از صـــادرات نفت 
خـــام، میعانـــات گازی، گاز طبیعـــی و 
محصـــولات پتروشـــیمی، افزایـــش ۲۲ 
درصـــدی حجـــم صـــادرات گاز طبیعی 
کشـــور، امضـــای ۸ قـــرارداد بـــه مبلغ ۹ 
میلیـــارد و ۳۰۰ میلیـــون دلار )۴ قرارداد 
توســـعه میدان های مستقل و ۴ قرارداد 
توســـعه میدان های مشترک(، بازسازی 
و نوســـازی مجتمع تولیـــد آمونیاک در 
ونزوئلا، تجهیز ایســـتگاه تقویت فشـــار 
ونزوئـــلا، امضـــای ۱۸ تفاهم نامـــه برای 
توســـعه میدان های نفت و گاز به ارزش 
حدود ۶۹ میلیارد دلار، صدور نخستین 
محموله کاتالیســـت ایرانی به روســـیه، 
وصـــول ۲ میلیـــارد و ۷۰۰ میلیـــون دلار 
مطالبات معوق از عراق، اجرایی شدن 
در  زمینی  فراســـر پالایـــش  عملیـــات 
ونزوئلا، تشکیل کارگروه مشترک نفتی 
وزارتخانه هـــای نفـــت ایـــران و عـــراق، 
توافق بـــا عمان برای تشـــکیل کارگروه 
مشترک توســـعه میدان هنگام، تفاهم 
بـــرای صـــادرات تجهیـــزات و خدمات 
فنی- مهندســـی و تجـــارت فرآورده های 
نفتی و محصولات پتروشـــیمی از سوی 
شـــرکت دانش بنیـــان ایرانـــی از دیگر 
دســـتاورهای توســـعه دیپلماسی انرژی 

در دولـــت ســـیزدهم طی کمتر از ســـه 
ســـال اخیر بوده اســـت.

شـــواهد نشـــان می دهد در ســـال های 
گذشـــته دولـــت ســـیزدهم در ســـایه 
دیپلماســـی هوشـــمند، قـــوی و فعـــال 
خود توانست بسترســـاز فروش نفت و 
گاز کشـــور شـــود. اگر چنین نبود، رشد 
اقتصادی ۵.۴ درصدی میســـر نمی شد 
پیـــش نمی رفـــت.  و اقتصـــاد کشـــور 
فراموش نکنیم این دیپلماســـی انرژی 
فعـــال دولت ســـیزدهم در ســـه ســـال 
اخیر بدون برجـــام، اف ای تی اف و زانو 

زدن مقابل دشـــمن محقق شـــد.
 

افزایش ۳ برابری صادرات نفت 
کشور در دولت سیزدهم

وزیر نفت با بیـــان اینکه صادرات نفت 
کشـــور اکنون نســـبت به آغاز فعالیت 
دولت ســـیزدهم ۳ برابر شده و وصول 
درآمدهـــای ارزی نیـــز افزایـــش یافتـــه 
اســـت، تأکید کرد: هر دولتی در امریکا 
ســـر کار بیاید، نمی تواند مانع صادرات 

و تولید نفت ایران شـــود.
جـــواد اوجـــی بـــا حضـــور در نشســـت 
علنـــی مجلـــس شـــورای اســـلامی در 
گزارشـــی درباره تازه تریـــن وضع تولید 
بنزیـــن و گازوئیل در کشـــور به  تفکیک 
نفـــت  وزارت  برنامـــه  و  پالایشـــگاه ها 

3 برابر شدن صادرات نفت با وجود 
تشدید تحریم ها

صادرات نفت کشور اکنون نسبت به آغاز فعالیت دولت سیزدهم 3 برابر شده و وصول درآمدهای ارزی نیز 
افزایش یافته و هر دولتی در امریکا سر کار بیاید، نمی تواند مانع صادرات و تولید نفت ایران شود

بـــرای کاهـــش هدررفـــت ســـوخت و 
پایـــش تولید و مصرف، گفـــت: ناترازی 
ســـوخت در حالـــی در زمـــان آغـــاز به 
 کار دولـــت مردمـــی گریبانگیـــر وزارت 
نفت شـــد کـــه اهـــداف برنامه ششـــم 
توسعه در زمینه ســـرمایه گذاری تحقق 

نیافتـــه بود.
وی افـــزود: همه چیز بـــه رفع تحریم ها 
گـــره خـــورده بـــود. شـــهریور ۱۴۰۰ در 
شـــرایطی وزارت نفت را تحویل گرفتیم 
که تولیـــد عملیاتـــی نفت خام کشـــور 
بـــه روزانـــه ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار بشـــکه 
رســـیده و صادرات نفت به پایین ترین 
حـــد خـــود در یک دهـــه اخیـــر کاهش 

یافتـــه بود.
کـــرد: وصـــول  نفـــت تصریـــح  وزیـــر 
قـــرار  نـــی  بحرا وضـــع  در  درآمدهـــا 
داشـــت و با کســـری بیـــش از ۴۰۰ هزار 
میلیـــارد تومانی ناشـــی از تأمین منابع 
هدفمنـــدی یارانه ها و منابـــع عمومی 
بـــه خاطـــر  دولـــت روبـــه رو بودیـــم. 
می آوریـــم کـــه در آغـــاز بـــه  کار دولت 
ســـیزدهم ۸۷ میلیون بشکه نفت روی 
آب داشـــتیم. آن زمـــان هیچ فروشـــی 
در حوزه نفت ســـنگین و فوق سنگین 

اتفـــاق نیفتـــاده بود.
اوجی ادامـــه داد: طرح های نیمه کلان 
ح هـــای اولویـــت دار همســـو بـــا  و طر
افزایش تولید در وزارت نفت بلاتکلیف 
مانـــده بودند. از ظرفیت شـــرکت های 
توانمنـــد و پیمانـــکاران و ســـازندگان 
داخلی اســـتفاده نمی شـــد و اعتقادی 
به ظرفیت داخلی نداشـــتند. کشور در 
این شـــرایط با ناترازی شـــدید انرژی و 
ناپایداری تأمین ســـوخت روبه رو بود، 
بویژه در زمســـتان ۱۳۹۹ که خاموشـــی 
نیروگاه ها بـــه دلیل تأمین  نشـــدن گاز 

افتاد. اتفاق 
وزیر نفت گفت: طی این ســـه ســـال به 
فضل الهی و با کار و جهاد شـــبانه روزی 
تولیـــد نفت خام کشـــور بیـــش از یک  
روز  در  بشـــکه  هـــزار   ۴۰۰ و  میلیـــون 
افزایـــش یافـــت که بخش عمـــده ای از 
ایـــن افزایـــش تولیـــد از محـــل امضای 
قراردادهـــای ســـرمایه گذاری از ســـوی 
پیمانکاران و ســـازندگان داخلی کشـــور 

رقم خورده اســـت.
اوجـــی افـــزود: بـــه گفتـــه مســـئولان 
امریـــکا، بـــا وجود وضـــع بیـــش از ۶۰۰ 
تحریـــم جدید در حوزه صـــادرات نفت 
و محصولات پتروشـــیمی، امروز شاهد 
جهـــش در حـــوزه صـــادرات نفـــت و 
وصـــول مطالبـــات خـــود هســـتیم. ما 
بـــه وضع پیش از تحریم هـــای ظالمانه 
نزدیـــک شـــده ایم و هیـــچ مشـــکلی در 

وصـــول مطالبـــات خـــود نداریم.
وزیر نفت بـــه موضوع ســـرمایه گذاری 
در صنعت نفت اشـــاره و بیـــان کرد: در 
همین ســـه ســـال عمر دولـــت مردمی 
بخـــش  ر  د نیمه تمـــام  ه  وژ پـــر  ۱ ۵ ۵
بالادســـت و پایین دســـت به ارزش ۳۴ 
میلیـــارد دلار با تـــوان داخلـــی تکمیل 
شـــده و به بهره برداری رســـیده اســـت.

اوجـــی ادامه داد: بهره بـــرداری از فاز ۱۱ 
پارس جنوبـــی که قرارداد آن ۲۰ ســـال 
دست به دســـت می شـــد، در همیـــن 
ســـه ســـال تکمیل شـــد و با اســـتفاده 
از تـــوان داخلی به بهره برداری رســـید. 
قـــرارداد این فـــاز بـــا شـــرکت توتال ۴ 
میلیـــارد و ۵۰۰ میلیـــون دلار بـــود که با 
آغاز تحریم هـــا در دولت ترامپ، توتال 
ایـــران را ترک کـــرد، اما بـــه فضل الهی 
در همین ســـه ســـال هم قرارداد و هم 

بهره بـــرداری آن به ثمر نشســـت.
وی تأکید کـــرد: در ســـال ۱۳۹۴ دولت 
وقـــت اعـــلام کـــرد کـــه حاضر اســـت 
پالایشـــگاه آبـــادان را به صـــورت رایگان 
واگـــذار کنـــد، امـــا مرحلـــه دوم ایـــن 
پالایشـــگاه بـــه لطـــف الهـــی و تـــلاش 
شـــبانه روزی همکارانم در صنعت نفت 
بـــه بهره برداری رســـیده اســـت و روزانه 
۲۱۰ هزار بشـــکه افزایـــش ظرفیت دارد 
و پارســـال نیز بیش از ۱۲ هـــزار میلیارد 

تومان ســـود داشـــت.
وزیـــر نفت بـــا بیان اینکه در ســـه ســـال 
اخیـــر در زمینـــه توســـعه میدان هـــای 
نفتـــی و گازی مشـــترک و غیـــر مشـــترک 
بیـــش از ۲۳ میلیـــارد دلار قـــرارداد امضا 
شـــده اســـت، گفت: این حجم قـــرارداد 
بـــر  برا و  د ل  د معـــا یبـــی  تقر به طـــور 
قراردادهـــای امضاشـــده در دهـــه ۹۰ در 
صنعت نفت کشـــور اســـت. وزارت نفت 
همچنیـــن همزمان با ســـرمایه گذاری در 
میدان های هیدروکربوری، در سال های 
اخیـــر تلاش های زیـــادی را بـــرای تأمین 
امنیـــت انـــرژی به منظـــور رشـــد تولید و 

بهینه ســـازی انجـــام داده اســـت.
وزیـــر نفـــت بیـــان کـــرد: امـــروز اعلام 
می کنـــم تولیـــد نفتـــی کـــه در زمـــان 
آغـــاز کارمـــان روزانـــه ۲ میلیـــون و ۱۰۰ 
هزار بشـــکه بود، بـــا اســـتفاده از توان 
داخلی به ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار بشـــکه 

رســـیده است.
واقعیـــت ایـــن اســـت که فـــروش نفت 
و  اســـت  پیچیـــده ای  موضـــوع  گاز  و 
کشـــورهای دارنـــده ایـــن منابـــع باید از 
دیپلماســـی ویژه ای در ایـــن زمینه بهره 
ببرنـــد، بخصوص کشـــور ما کـــه درگیر 
تحریم های امریکا بوده، مســـیر فروش 
نفـــت خـــام را باید به طـــور جدی تر و با 

تنوع بیشـــتری دنبـــال کند.
ســـؤالی که باید از شـــخص پزشـــکیان 
و ظریـــف پرســـید، این اســـت کـــه اگر 
در زمـــان بایـــدن در دولـــت روحانـــی 
می توانســـتید نفت بفروشـــید؛ چرا ۸۰ 
میلیـــون بشـــکه نفت خـــام و میعانات 
تحویـــل  را  دریـــا  وی  ر شـــناور  گازی 
دولت شـــهید رئیســـی دادید و چگونه 
دولـــت شـــهید رئیســـی با دیپلماســـی 
فعـــال انـــرژی خـــود، نه تنها تمـــام این 
نفت های شـــناور را به فروش رســـاند؛ 
بلکـــه توانســـتیم بیـــش از ۱.۴ میلیون 
بشـــکه در روز افزایش تولید نفت خام 
داشـــته باشـــیم و به جایگاه قبلی ایران 
در بیـــن صادرکننـــدگان نفـــت خام در 

اوپـــک بازگردیم.

 

انتقـــال فرآورده هـــای نفتـــی در مناطـــق 
مختلف کشـــور، همـــواره موضوعـــی حائز 
اهمیـــت و دغدغـــه آفریـــن بوده اســـت؛ 
موضوعـــی که از ســـویی بـــا تأمیـــن انرژی 
مـــورد نیاز بخش هـــای مختلـــف صنعتی و 
عمومـــی مرتبط بـــوده و هرگونـــه اهمال یا 
اخـــلال در آن باعـــث از کار افتادن چرخه 
کار و فعالیت یا حتـــی زندگی روزمره مردم 
می شـــود؛ و از ســـوی دیگر حساسیت نقل 
و انتقال ایـــن فرآورده ها و خطرات ناشـــی 
از آن، ارتباط مســـتقیم با مســـائل زیســـت 

دارد. محیطی 
 همچنیـــن هزینه هـــای انتقـــال بخصوص 
با تـــردد نفتکش هـــای جاده پیمـــا نکته ای 
اســـت کـــه از منظـــر اقتصـــادی اهمیـــت 

بســـیار دارد.
هـــر ســـاله حجـــم زیـــادی از ســـوخت بـــه 
نـــاوگان حمـــل و نقـــل  مصـــرف همیـــن 
از  غیـــر  بـــه  ایـــن  و  می رســـد   جـــاده ای 
مخاطرات جـــاده ای، ایمنـــی حمل ونقل، 
واژگونـــی و حـــوادث جـــاده ای و کیفیـــت 

جاده هـــا اســـت.
مجموعـــه این نـــکات باعث شـــده که چه 
در دیـــد ملـــی و چـــه مدیریـــت منطقه ای، 
چگونگـــی این شـــیوه نقـــل و انتقـــالات و 
افزایـــش ظرفیـــت انتقـــال بـــا روش های 
مطمئن تـــر و بـــه صرفه تـــر بـــرای تأمیـــن 

قابـــل اتـــکای فرآورده هـــای نفتـــی مدنظر 
قرار گرفته و طرح های بزرگ و ارزشـــمندی 
دراین خصـــوص طراحی و بـــه مرحله اجرا 

درآید.
تازه تریـــن طـــرح در ایـــن خصـــوص طرح 
»خط لولـــه ۱۴ اینـــچ انتقـــال فرآورده های 
نفتـــی تبریز – ســـلماس – ارومیه« اســـت، 
طرحی که زمینـــه انتقال انواع فرآورده های 
نفتـــی پالایشـــگاه تبریز به ظرفیـــت روزانه 
۶۵ هزار بشـــکه را در طول منطقـــه تبریز، 
ســـلماس، خـــوی و ارومیه فراهـــم می کند 
و در فازهـــای بعـــدی قابلیـــت افزایش را تا 

۱۰۰ هزار بشـــکه نیز دارد.
در واقـــع ایـــن خـــط لولـــه در مســـافتی 
بـــه طـــول ۲۲۲ کیلومتـــر امتـــداد خواهد 
داشـــت و عـــلاوه براینکه اقدامـــی بزرگ و 
ارزشـــمند در توســـعه  نهضت بهینه ســـازی 
مصـــرف انرژی بـــه منظور کاهـــش مصرف 
ســـوخت در فرآینـــد انتقـــال و جابه جایی 
نفـــت خـــام و فرآورده های نفتی اســـت به 
تأمین مســـتمر و روزانه ســـوخت مورد نیاز 
واحدهای صنعتی، پتروشـــیمی، پالایشـــی 
و کارخانجـــات مختلـــف در منطقـــه منجر 

خواهد شـــد.
اکنـــون ظرفیت انتقـــال فرآورده های نفتی 
به شـــهرهای واقع در شمال دریاچه ارومیه 

دچار افزایش مقبولی خواهد شـــد.
عـــلاوه بـــر آن بایـــد بـــه مزیـــت مهـــم این 
طرح اشـــاره کرد کـــه همانا حـــذف انتقال 
جاده ای و بالطبع صرفه جویی در سوخت 
و زمـــان و کاهش خطرات ترافیکی مربوطه 

. ست ا
 بـــا بهره بـــرداری از این طرح، تـــردد روزانه 
۷۰۰ دســـتگاه نفتکش جاده پیما نیز در این 

مســـیر، بلاموضوع خواهد شـــد واز مزایای 
دیگـــر آن، پایداری و ایمنی انتقال و کاهش 

اثرات مخرب زیســـت محیطی است.
اجـــرای ایـــن طـــرح دارای حجـــم فعالیتی 

گســـترده و دارای ابعـــاد مختلف اســـت.
به عنوان نمونـــه باید به تهیه و نصب ســـه 
دســـتگاه الکتروپمپ در تأسیســـات تبریز 
با قدرت یـــک مـــگاوات و همچنین تهیه و 
احـــداث ۲۶۰ کیلومتر کابل فیبـــر نوری در 

مســـیر خط لوله مذکور اشـــاره کرد.
مضـــاف بـــر آن احـــداث ۲۴ کیلومتر خط 
لولـــه ۱۰ اینـــچ انشـــعاب خـــوی، احـــداث 
پایانـــه برقـــی خـــوی در جـــوار انبـــار نفت 
موجود، احـــداث پایانه برقـــی ۸ اینچ خط 
لولـــه قدیـــم میاندوآب/ارومیـــه، احـــداث 
۳۶ کیلومتـــر جـــاده ســـرویس در مســـیر 
خـــط لولـــه بـــه صـــورت مخلوط ریـــزی و 
بسترســـازی، احـــداث دو واحـــد ایســـتگاه 
رادیویی در مســـیر خط لوله تبریز/ارومیه، 
احداث تأسیسات میان مســـیری انشعاب 
خـــط لوله ۱۰ اینچ خوی ونصب تأسیســـات 
اندازه گیـــری مربوطه در پایانـــه ارومیه نیز 

فقط بخشـــی از عملیات مهندســـی و فنی 
بـــرای این پـــروژه بوده اســـت.

بدین واســـطه احجام ارزشمندی از حیث 
کار اجرایـــی و همچنین رونق فعالیت های 
مهندســـی و خدماتـــی و جانبـــی در ایـــن 

پروژه ایجاد شـــده اســـت.
طبق گـــزارش پیمانـــکار اصلی، بخش های 
فراوانـــی از انجـــام کار بـــه نوبـــه خـــود بـــه 
شـــرکت های عمدتاً واقع در همان منطقه 

واگذار شـــده است.
نکتـــه قابل توجـــه دیگر در خصـــوص این 
طـــرح، ایـــن اســـت کـــه اعتبار ایـــن طرح 
بابت کلیه فرآیندهای اجرای پروژه شـــامل 
مهندســـی، تأمین متریـــال و بخش اجرا و 
همچنین تملـــک اراضی مســـیر خط لوله 
و … حـــدود هـــزار میلیارد تومـــان بوده که 
از محل منابع داخلی تأمین شـــده است.

پیمانـــکار اصلی این طـــرح از جانب وزارت 
نفت شـــرکت ملی مهندســـی و ساختمان 
نفت ایـــران اســـت و شـــرکت های دیگری 
از بخش خصوصـــی به عنـــوان پیمانکاران 
فرعی و مشـــاور در این پروژه حضور دارند.

رئیـــس ســـازمان انرژی هـــای تجدیدپذیـــر و 
بهـــره وری برق ایران )ســـاتبا( گفت: رشـــد ۸۰ 
درصـــدی احـــداث نیروگاه هـــای تجدیدپذیـــر 
کشـــور با بهره بـــرداری از ۴۸ واحـــد نیروگاهی 
به ظرفیت ۳۱۶ مگاوات در ۱۲ اســـتان کشـــور 

در ســـه ماه آینـــده محقق خواهد شـــد.
محمود کمانی افـــزود: ریل گذاری این صنعت 
با حمایـــت دولت ســـیزدهم به ثمر نشســـته 
اســـت که در نتیجه این امر ۳۰ هـــزار مگاوات 
نیـــروگاه تجدیدپذیر با دســـتور رئیس جمهور 
شـــهید، آیـــت الله ســـید ابراهیـــم رئیســـی در 
شـــورای عالی انـــرژی، مصـــوب و هدفگـــذاری 

. شد
وی، ادامـــه داد: بـــا اخذ مجوزهـــای مربوط از 
شـــورای عالی اقتصاد، مناقصه هـــای متعددی 
برگزار شـــده و هم اکنون بـــرای ظرفیت بیش 
از ۱۳ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر، پروانه 

احداث صادر شـــده است.
معـــاون وزیـــر نیـــرو خاطرنشـــان کـــرد: ایـــن 
پروژه هـــا با درصدهـــای پیشـــرفت مختلف در 
حال احـــداث هســـتند که بـــا بهره بـــرداری از 
آنها سهم تجدیدپذیر از ســـبد انرژی کشور به 

بیـــش از ۱۰ درصـــد صعود خواهـــد کرد.
کمانی گفـــت: نیروگاه هـــای احداث شـــده با 
ترکیبـــی از مدل های مختلف ســـرمایه گذاری 
همچون مـــاده ۱۲ قانون رفع موانـــع تولید، یا 
از طریـــق مـــدل تأمین برق صنایـــع و احداث 
نیروگاه هـــا توســـط دســـتگاه های اجرایـــی به 

بهره برداری رســـیدند.
وی درباره افتتاح فـــاز دوم بزرگ ترین کارخانه 

تولیـــد پنـــل خورشـــیدی بـــه ظرفیـــت ۱۸۰۰ 
مـــگاوات، خاطرنشـــان کرد: فاز نخســـت این 
کارخانه به ظرفیت ۵۰۰ مگاوات در ســـال ۱۴۰۱ 
با حضور رئیس جمهور شـــهید آیت الله ســـید 
ابراهیـــم رئیســـی افتتاح شـــد و حال شـــاهد 

افتتـــاح خطوط جدید هســـتیم.
رئیـــس ســـاتبا افـــزود: بـــا افتتـــاح دو خـــط 
جدیـــد بـــه ظرفیـــت مجمـــوع ۱۸۰۰ مـــگاوات 
پنـــل خورشـــیدی، ظرفیـــت تولیـــد یکپارچه 
زنجیـــره ارزش پنل خورشـــیدی در مجموع به 
۲۳۰۰ مگاوات رسیده اســـت. این مجموعه در 
شهرســـتان خمین استان مرکزی در مدت ۱۳ 

ماه ســـاخته و راه اندازی شـــده اســـت.
 کمانـــی از نـــرخ رشـــد ۸۰ درصـــدی احـــداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر کشـــور با بهره برداری 
 ۳۱۶ بـــه ظرفیـــت  ۴۸ واحـــد نیروگاهـــی  از 
مگاوات در ۱۲ اســـتان کشور طی سه ماه آینده 
خبـــر داد و گفت: هم اکنـــون ظرفیت منصوبه 
تجدیدپذیـــر کشـــور به حـــدود ۱۲۰۰ مـــگاوات 
رسیده است که ســـهم دولت سیزدهم از این 
ظرفیت حدود ۳۴۶ مگاوات اســـت که نسبت 
به ظرفیت منصوبه در ســـال های گذشته نرخ 

رشـــد بیش از ۴۰ درصدی داشـــته است.

بهره برداری از ۴۸ واحد نیروگاهی تجدیدپذیرتلاشی بزرگ برای پایداری و ایمنی انتقال انرژی

خبردیدگاه

گزارش

عکس: شانا

حسین سازگار
کارشناس

تولید نفتی که 
در زمان آغاز 
کارمان روزانه 

۲ میلیون 
و ۱۰۰ هزار 

بشکه بود، 
با استفاده از 
توان داخلی 

به ۳ میلیون و 
۶۰۰ هزار بشکه 

رسیده است

میلیون
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کاهش یک میلیارد دلاری قاچاق
یکی دیگرازدستاوردهای دولت سیزدهم  ، کاهش شدید لوازم خانگی قاچاق است. در دولت گذشته لوازم 

خانگی قاچاق و البته بی کیفیت به شدت بازار را تسخیر کرده بود. اما در دولت سیزدهم طرح مبارزه با 
کالاهای قاچاق و تقلبی حوزه لوازم خانگی از ابتدای خردادماه سال 1401 آغاز شد و کالاهایی که کد شناسه و 

کد رهگیری نداشتند در زمره قاچاق و یا تقلبی قرار می گرفتند، لذا کسانی که در این حوزه فعالیت می کردند 
و از این طریق به منابع مالی عظیمی دست پیدا کرده بودند،  چاره ای جز خداحافظی با این عرصه نداشتند. 
به طور مشخص برای ۲.۸ میلیون کالا در بخش لوازم خانگی کد رهگیری صادر شده است که این امر نشان 
از ساماندهی وضعیت بازار لوازم خانگی است. آخرین آمارهای میزان ورودی و خروجی کالای قاچاق حاکی 

از چرخه مالی سالانه 1۷.1 میلیاردی قاچاق در کشور است که از این میان سهم کالاهای قاچاق ورودی 
1۲.۵ میلیارد دلار و سهم خروجی حدود 4.۶ میلیارد دلار است. برآوردهای برگرفته براساس کشفیات نشان 

می دهد که از کل قاچاق کالاهای وارداتی به کشور سهم لوازم یدکی خودرو ۲.۵ میلیارد، اسباب بازی ۵۵0 
میلیون دلار، لوازم آرایشی بهداشتی ۲ میلیارد دلار و سهم لوازم خانگی حدود 1.۶ میلیارد دلار است. آمار 

دیگری عنوان می کند که بازار ۷ میلیارد دلاری لوازم خانگی که تا پیش از اجرای طرح ممنوعیت واردات این 
لوازم در سال ۹۷ دو میلیارد و ۵00 میلیون دلار آن در اختیار قاچاقچیان قرار داشت  )البته مابقی بازار نیز 

در قالب واردات رسمی در اختیار کالاهای وارداتی بود( و سهم تولیدات داخلی از این بازار بسیار اندک بود؛ 
با اجرایی شدن طرح ممنوعیت واردات لوازم خانگی میزان واردات قاچاق لوازم خانگی به 1.۶ میلیارد دلار 

کاهش یافت.

ـــرش بـ

حمایت از صنایع 
دانش بنیان و 
صادرات محور

دریافت تأییدیه 
استانداردهای بین المللی

 تولید ۱۱۲ هزار تن 
شمش آلومینیوم

باید ایران را صنعتی کنیم. به نظر 
می رسد که پتانسیل صنعتی  شدن 
بیش از هر چیز در کشور مهیاست.

عباس عــلــی آبــادی وزیــر صنعت، 
معدن و تجارت با تأکید بر وجود 
پتانسیل ها و ظرفیت های مناسب، 
بــه سمت صنعتی شدن  حــرکــت 
را مدنظر قــرار داد و گفت: وزارت 
ــنــیــان و  صــمــت، صــنــایــع دانــش ب
صــادرات محور را حمایت می کند 
مؤلفه  دو  ایــن  صنعتی  چنانچه  و 
را نــداشــتــه بــاشــد، مـــورد حمایت 
وزارت صمت نخواهد بــود. وی با 
بیان اینکه بیش از ۶0 درصد از حوزه 
خودروسازی با صنایع دیگر ارتباط 
دارد، افــزود: باید ساخت قطعات 
اصلی خودرو مدنظر گرفته شود و 
مهندسی خودرو هم باید افزایش 
یابد. علی آبادی تأکید کرد: بیش 
از 1.۵ میلیون خودرو تا پایان سال 
تولید خــواهــد شــد. همچنین در 
شرایط کنونی یکی از انتقادها این 
است که کیفیت خودروهای کشور 

باید افزایش یابد.

مـــشـــکـــل دریـــــافـــــت تــأیــیــدیــه 
با  بین المللی  اســتــانــداردهــای 
استاندارد  ملی  سازمان  پیوستن 
ایــران به کمیته مدیریتی سیستم 
ــی انــطــبــاق  ــ ــاب ــ بــیــن الــمــلــلــی ارزی
الکترونیکی  قطعات  و  تجهیزات 
IECEE در کمیسیون بین المللی 
الکتروتکنیک )IEC( رفع شد. سید 
کمیته  رئیس  میرصدری  محسن 
 )INEC( ملی برق و الکترونیک ایران
گفت:هر سال و در هر فصلی باید 
بین المللی  مختلف  تأییدیه های 
اســتــانــدارد را از کــشــورهــای دیگر 
می گرفتیم که در دولت سیزدهم 
این مشکل بعد از ۲0 سال حل شد. 
وی افزود: اکنون با پیوستن ایران به 
کمیته های استاندارد بین المللی 
قیمت تمام شده تولید محصولات 
ــم خــورد و از  بــا ارتــقــای کیفیت رق
زمانی که تأییدیه ها وارد کشور شد 
واردکــنــنــدگــان بــه صادرکنندگان 
تبدیل خواهند شد. رئیس کمیته 
 )INEC( ملی برق و الکترونیک ایران
ــت: اکــنــون بــا عضویت  بیان داشـ
ایـــران، بخش خصوصی می تواند 
استاندارد  تأییدیه های  و  مجوزها 

بین المللی را بگیرد.
کشورهای  ــرد:  ک بیان  میرصدری 
ــو کــمــیــتــه هــای  ــض اطــــــراف مـــا ع
اما  بودند،  استاندارد  بین المللی 
مجبور بودیم گواهینامه استاندارد 
را درسایر کشورها دریافت کنیم. 
اکنون توانسته ایم عضو این نهاد 
بین المللی استاندارد شویم. با این 
امــر، نظر آزمایشگاه و شرکت های 
بازرسی در داخــل کشور پذیرفته 
ــر بــه تسهیل  ــن ام ــت و ای ــده اس ش

صادرات ایران کمک خواهد کرد.
رئیس کمیته ملی برق و الکترونیک 
ایران با بیان اینکه استاندارد ایران را 
به نهادهای بین المللی وصل کردیم 
تصریح کرد: هر شرکت دانش بنیان 
می تواند اقدام کند با هماهنگی بین 
این  علمی،  معاونت  و  استاندارد 

امرمحقق می شود.

آلومینیومی  بـــزرگ  شرکت  چند 
کــشــورمــان )آلــومــیــنــیــوم جنوب، 
ایرالکو، المهدی و آلومینای ایران( 
در فــروردیــن مــاه و اردیبهشت ماه 
ــاری، 11۲ هــزار و۲۷۳ تن  ــال ج س

شمش آلومینیوم تولید کردند.
ــن گـــزارش، از میزان  بــراســاس ای
شمش آلومینیوم تولید شده در ۲ 
شرکت های   ،140۳ نخست  ماهه 
»آلومینیوم جنوب« 4۷ هــزار و۲ 
تــن، »ایرالکو« ۳1 هــزار و1۲۲ تن، 
»الــمــهــدی« ۲۷ هــزار و ۹۲0 تــن و 
»آلومینای ایران« ۶ هزار و ۲۲۹ تن 
تولید کردند. همچنین در فروردین 
و اردیبهشت امسال، ۳۸ هزار و۶1 
تن »پودر آلومینا«، ۶4 هزار و ۵۵۸ 
تن »هیدرات آلومینیوم« و 1۳۹ هزار 
و۶۹ تن »بوکسیت« توسط شرکت 

آلومینای ایران تولید شد.

اخبار

5 تولید پنجشنبه  ۳1 خرداد 140۳  شماره  ۲4۹
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در دولت 
روحانی به 

دلیل عدم 
نظارت 

مناسب 
تولیدکنندگان 

با تغییر کد 
کالا، بر قیمت 

کالای لوازم 
خانگی در 

قالب عرضه 
مدل جدید 
می افزودند 

و عملاً 
تولیدکنندگان 

 گرانفروشی 
می کردند و 

مردم چاره ای 
جز خریدن آن 

کالا نداشتند

ــوازم خانگی، در دولــت شهید  صنعت ل
ابراهیم رئیسی وارد مرحله جدیدی از 
فعالیت شد. این صنعت که در دولت 
گذشته و با ممنوعیت واردات، در حال 
تبدیل شدن به یک مجموعه انحصارگر 
بود،  با فعال شدن دولت سیزدهم،  مجبور 
به تغییر رویه و حفظ رقابت شد. دولت 
سیزدهم از همان ابتدای فعالیت خود آب 
پاکی را روی دستان تولیدکنندگان لوازم 
خانگی ریخت و تأکید کرد که اگر انحصاری 
در این صنعت اتفاق بیفتد، واردات لوازم 
خانگی با هدف کمک به قدرت خرید و 
افزایش حق انتخاب مردم، بهبود کیفیت 
و کاهش قیمت ها، اتفاق خواهد افتاد. 
این موضوع باعث شد تولیدکنندگان لوازم 
خانگی از رفتارهای سودجویانه فاصله و راه 
و روشی را پیش بگیرند که شهید جمهور 
از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم بر آن 
تأکید داشت و در رأس امور فعالیت های 

خود قرار داده بود.
تمرکزبرافزایش کیفیت

یکی از اتفاق های مهمی که طی چند سال 
گذشته در صنعت لوازم خانگی رخ داد، 
بهبود کیفی ت محصولات بود.  مدت ها 
بود که مردم شاهد عرضه لــوازم خانگی 
ــازار بودند و با توجه به  بی کیفیت در ب
قیمت  و  کیفیت  مــصــوب،  قیمت های 
هیچ همخوانی نداشت. این امر باعث 
گلایه جدی خریداران لوازم خانگی ایرانی 
شده بود. لذا وزارت صمت از مدیران و 
تولیدکنندگان لوازم خانگی خواست که با 
روش های جدید، بر کیفیت محصولاتی که 

روانه بازار داخلی می شود بیفزایند.
مبحث دیگری که طی این مدت اتفاق 
افتاد و همه دنبال آن بودند،  تنوع سبد 
محصولات لوازم خانگی است. تا مدت ها 
لــوازم خانگی قدیمی وارد بــازار می شد و 
نبود کالاهای وارداتــی باعث شده بود که 
بازار لوازم خانگی تکراری و بدون جذابیت 

شود.

تحقق تنوعی زبانزد
ــه شــهــیــدجــمــهــور داد،  ــری کـ ــذکـ ــا تـ بـ
تولیدکنندگان داخلی لوازم خانگی  بر آن 
شدند که فصل جدیدی از فعالیت های 
خود را آغاز کنند، لذا به مرور زمان به سبد 

ــزوده شد و  محصولات تولیدکنندگان اف
اکنون می بینیم که مــردم حق انتخاب 
وسیعی پیدا کردند. بر این اساس واردات 
لوازم خانگی در حالی به کشور ممنوع شد 
که تولیدکنندگان داخلی در تولید برخی از 
لوازم خانگی،  توانایی علمی و تجهیزات 
مناسب را نداشتند. لذا گروهی از اقشار 
مردم به صورت کلی دست شان از خرید 
برخی از لوازم خانگی کوتاه شد. از جمله 
آن می توان به ماشین ظرفشویی اشاره 
کرد. سال 1400 مدل های محدودی ماشین 
ظرفشویی داخلی وجود داشت اما اکنون 
می بینیم که در این حوزه تولیدکنندگان 
داخلی،  تغییرات گسترده ای را داشتند و 
برمدل های ماشین ظرفشویی افزوده شده 
است. در حال حاضر یکی از بازارهایی که 
تنوع آن زبانزد بوده ، بــازار لــوازم خانگی 
است، بازاری که هر فردی داخل آن برود، 

دست خالی خارج نخواهد شد.

 کاهش رفتارهای سودجویانه
کــه در دوران  خدمت  دیــگــری  مقوله 
صادقانه شهید ابراهیم رئیسی مردم با آن 
روبه رو شدند، کنترل قیمت لوازم خانگی 
بود.دردولت روحانی به دلیل عدم نظارت 

مناسب، تولیدکنندگان با تغییر کد کالا، 
ــوازم خانگی در قالب  بر قیمت کــالای ل
عرضه مــدل جدید می افزودند و عملاً 
تولیدکنندگان،  گرانفروشی می کردند و 
مردم چاره ای جز خریدن آن کالا نداشتند. 
در این خصوص شکایت های متعددی 
ــردم به جایی  ــدای م تنظیم شــد،  امــا ص
از  قابل توجهی  بخش  عــمــلاً  و  نرسید 
تولیدکنندگان  لــوازم خانگی سال ها در 
حق مردم اجحاف کردند، ولی در دولت 
نظارت های  بــا  رئیسی  ابــراهــیــم  شهید 
سختگیرانه،  تا حــدود  زیــادی رفتارهای 
سودجویانه کاهش یافت و تولیدکنندگان 
لــوازم خانگی در مسیری قرارگرفتند که 
بتوانند بخش قابل توجهی از نیازهای 
مــردم را محقق سازند . بدین جهت اگر 
ــرار اســت بازنگری در قیمت ها اتفاق  ق
بیفتد، دیگر با تغییر کد امکانپذیر نیست 
و تولیدکننده باید روی کالای عرضه شده، 
تغییرات مناسبی ایجاد کرده باشد و البته 
تغییر در مسیر روزآمـــدی محصول باید 
مدنظر قرار گیرد ، مجموع مسائل مذکور 

شامل صنعت لوازم خانگی هم می شود.
مدیریت عرضه کالاهای تقلبی و زیرپله ای

ــدی صنعت  ــ یــکــی از چـــالـــش هـــای ج

صنعت لوازم خانگی رونق گرفت

ــوازم خانگی تولیدکنندگان زیرپله ای  ل
بــود. عــدم نظارت مناسب و بها نــدادن 
که  شــد  سبب  نهایی  مصرف کننده  بــه 
تولیدکنندگانی در این بازار شکل بگیرند 
که به قــول معروف »فیک« بودند. این 
افــراد همان هایی بودند که به اصطلاح 
گنجشک را رنگ می کردند و جای قناری 
می فروختند. اصــول این افــراد این گونه 
بود که از بازار دست دوم ها، لوازم خانگی 
)داخلی - خارجی( خریداری می کردند و با 
زدن انواع برچسب، تعمیرات اصولی و رنگ 
کردن، آن کالا را با چند برابر قیمت و به 
اسم نو به مردمی که به دنبال خرید کالای 
خارجی بودند،  می فروختند. همچنین 
این افراد با ایجاد شبکه ای، خدمات پس 
از فروش را ارائه می کردند؛  مشتری هم از 
همه جا بی خبر در دام این افراد می افتاد. 
آنها یک شرکت صــوری ایجاد می کردند 
و با قــرارداد بستن با چند تعمیرکار لوازم 
خانگی در سطح شهر،  کالای فروخته شده 
را گارانتی می کردند. این روال به خیلی از 
خریداران لوازم خانگی صدمه مالی جدی 
وارد کرد. این گروه نوع دیگری هم داشتند؛  
برخی از تولیدکنندگان زیرپله ای از آنجا 
که استاندارد و مجوز تولید محصولات 
خود را نگرفته بودند،  با اجاره سوله های 
کوچک و یا انبار نسبت به تولید لــوازم 
خانگی با برچسب تقلبی اقدام می کردند 
و مردم هم به خاطر آنکه قیمت این لوازم 
خانگی ارزان تر بود، این کالاها را با عنوان 
محصول کشور چین خریداری می کردند. 
این موضوع یک روال طبیعی بازار لوازم 
خانگی شده بود. اما با فعال شدن دولت 
سیزدهم، رویه ها تغییر کرد و با نظارت های 
گسترده جلوی عرضه کالاهای تقلبی و 
زیرپله ای گرفته شد. به گفته فعالان بازار، 
اکنون از تعداد چنین کارگاه هایی به شدت 
کاسته شده است و دیگرکسی  جرأت و 
جسارت برای تولید لوازم خانگی تقلبی 
نــدارد. بر این اساس دولت سیزدهم  با 
تکیه بر گزارش های مردمی،  جلوی فعالیت 
بنگاه های تولیدی غیرمجاز را گرفت و 
در این میان سعی شده تولیدکنندگان با 
مجوز و اسم و رسم دار، عرضه کننده اصلی 

کالای لوازم خانگی در بازار شوند.

روند صعودی تولید و صادرات
هم اکنون حدود ۵00 شرکت در تولید لوازم 

خانگی فعال هستند. بر اساس گزارش 
عملکرد تجارت خارجی 11 ماهه سال 1400 
در این مدت ۲۳0 هزار تن لوازم خانگی 
به ارزش ۳۲۶ میلیون دلار صادر شده که 
نشان  از  رشد این صنعت می دهد. این 
آمــار گویای آثــار مثبت حمایت از تولید 
داخلی و مقابله با کــالای قاچاق در این 

حوزه است.
بر این اساس آمارها در مورد وضعیت تولید  
لوازم خانگی هم مثبت و امیدوارکننده 
است. در سال 1401، تعداد 1۶ میلیون و 
۵00 هزار دستگاه انــواع لــوازم خانگی در 
کشور تولید شد که این رقم در سال 140۲ 
به 1۹ میلیون و ۵00 هزار دستگاه افزایش 
یافت، یعنی رشد 1۸.۲ درصــدی در این 
زمینه رقم خورد. طبق سیاستگذاری ها در 
دولت سیزدهم، برای تولید لوازم خانگی 
در سال 140۳ روی تولید ۲۲ میلیون و ۵00 
هــزار دستگاه برنامه ریزی شــده است؛ 
در صورت تحقق این امر، شاهد رشد 1۵ 
درصــدی خواهیم شــد. صـــادرات لــوازم 
خانگی در سال گذشته، 400 میلیون دلار 
بود که نشانگر افزایش کیفیت تولیدات 
انواع لوازم خانگی است که قابلیت رقابت 

در بازارهای جهانی داشته است.

برقراری ثبات
از دیگر اتفاق های مثبتی که در دولت 
بهبود  داد،  خ  ر رئیسی  ابراهیم  شهید 
گارانتی لوازم خانگی و پاسخگویی مطلوب 
به مردم است. در گذشته صدای مردم 
شنیده نمی شد و همواره مردم و خواسته 
آنها در قعر جدول کاری تولیدکنندگان 
لوازم خانگی بود ولی در دولت سیزدهم، 
 تولیدکنندگان یاد گرفتند که به خواسته 
مــردم احترام بگذارند. این احترام هم 
در بخش گارانتی اتفاق افتاد و هم اینکه 
اساس  بر  کردند  سعی  تولیدکنندگان 
خواسته مــردم تولیدات خــود را انجام 
دهند . بر ایــن اســاس دولــت سیزدهم 
در حوزه لوازم خانگی کارنامه درخشانی 
باعث شد که مردم  و  برجای گذاشت 
ــه رو نباشند که در آن  ــازاری روب دیگر با ب
هیچ ثباتی نیست و یا اینکه فروشندگان 
بخواهند از مردم پول بیشتری دریافت 
کنند. همچنین این فرصت به وجود آمد  
که عرضه کالاهای لوازم خانگی بیش از 

تقاضاهای مردمی شود .
برای تولید لوازم 
خانگی در سال 
140۳ روی تولید 

۲۲ میلیون و 
۵00 هزار دستگاه 
برنامه ریزی شده 
است؛ در صورت 

تحقق این امر، 
شاهد رشد 1۵ 

درصدی خواهیم 
شد

22/5
میلیون

احیای یکی از محصولات تولید داخل در دولت شهید جمهور 

تولید 

در دولت سیزدهم 
طرح مبارزه با 

کالاهای قاچاق و 
تقلبی حوزه لوازم 

خانگی از ابتدای 
خردادماه 1401 آغاز 
شد و کالاهایی که 

کد شناسه و کد 
رهگیری نداشتند 

در زمره قاچاق 
و یا تقلبی قرار 

 گرفتند

ساماندهی 
کالاهای قاچاق

عکس ها: ابوالفضل نسایی / ایران

بعد از کشـــورهای اســـترالیا، عمان، دبی، 
ترکیه، روســـیه، افغانســـتان، ترکمنستان، 
آفریقا، سواحل عاج، تاجیکستان، آلمان، 
انگلیـــس، ایتالیا، با همراهی فعالان بخش 
خصوصـــی ســـیزدهمین دفتـــر حمایت از 
اقتصاد تولیدی خانه صنعتکاران در خارج 
از کشـــور در شـــرق اروپـــا و حـــوزه بالـــکان 

شد. افتتاح 
نـــه  خا ئیـــس  ر شـــمی  بنی ها ضـــا  علیر
صنعتـــکاران بـــا اشـــاره بـــه تـــلاش بـــرای 
بخـــش  اقتصـــادی  دیپلماســـی  توســـعه 
خصوصـــی ایـــران در کشـــورهای مختلف، 
گفـــت: مأموریت هـــای این دفاتر، توســـعه 
و ایجـــاد بازارهای پایـــدار صادراتی، جذب 
ســـرمایه گذاران، انتقال تکنولوژی و کمک 

بـــه صـــادرات خدمـــات فنی اســـت.
بنی هاشـــمی با بیـــان اینکه توســـعه دفاتر 

خانه صنعتکاران در ســـطح جهان ، تقویت 
دیپلماســـی اقتصادی ایـــران  را بـــه همراه 
خواهـــد داشـــت،افزود :مأموریت هایـــی 
کـــه بـــه ایـــن دفاتر ســـپرده شـــده شـــامل 
توســـعه و ایجـــاد بازارهای پایـــدار صادراتی 
بـــرای محصـــولات داخلـــی، افزایش جذب 
ســـرمایه گذاران، انتقـــال تکنولوژی هـــای 
مورد نیاز، کمک به صـــادرات خدمات فنی 
و انتقال دانـــش فنی در حـــوزه محصولات 

دانـــش بنیان می شـــود.
رئیس خانه صنعتکاران خاطرنشـــان کرد: 
کمـــک و تســـهیل بـــه واردات مـــواد اولیه، 
حمـــل و نقـــل هوایـــی، دریایـــی و ریلی از 
دیگـــر خدماتـــی اســـت کـــه توســـط دفاتر 
خارجـــی مـــا در اختیـــار تولیدکننـــدگان، 
صنعتکاران و کارآفرینان کشور قرار خواهد 

. فت گر

 وی تأکید کرد : تمام تـــوان مجموعه خانه 
صنعتـــکاران را برای بهبود شـــرایط کســـب 
و کار و حمـــل و نقـــل راحـــت کالا بـــه  کار 
خواهیم گرفت تا گره ای از مشـــکلات تجار 
بـــاز شـــود.همچنین  با توجه به پتانســـیل 
بـــالای اقتصـــادی کشـــورهای شـــرق اروپـــا 
و حـــوزه بالـــکان، بـــزودی شـــاهد فعالیت 
گســـترده اقتصـــادی بیـــن این کشـــورها و 

ایران خواهیـــم بود.

با توجه به نامگذاری شـــعار ســـال از سوی 
رهبـــر انقـــلاب طبیعتـــاً مـــا بایـــد ظرفیت 
لازم به منظور مشـــارکت مـــردم در بخش 
صنعتـــی کشـــور را مهیـــا کنیـــم، امـــا در 
برخـــی از شـــهرک های صنعتی بـــا فقدان 

زیرســـاخت ها مواجـــه هســـتیم.
فرشـــاد مقیمی مدیرعامل سازمان صنایع 
کوچـــک و شـــهرک های صنعتـــی ایـــران و 
معاون وزیـــر صمت  از معافیت هزینه نقل 
و انتقـــال در واحدهـــای صنعتـــی به دلیل 

ایجاد بهره وری بـــالا خبر داد. 
وی ادامـــه داد: یکـــی از زیـــر ســـاخت های 
د  یجـــا ا صنعتـــی  ی  ک ها شـــهر ر  د مـــا 
کارگاه های صنعتی اســـت سیاســـت ایجاد 
کارگاه های صنعتی در دســـتور کار اســـت. 

اگـــر ســـرمایه گذاری بخواهـــد بـــا تفکیک 
کارگاه هـــا اقدامـــی را انجـــام دهـــد تأمین 
مالی برای تســـریع زیرساخت ها ارائه داده 
می شـــود که هزینه ها به میـــزان ۸0 درصد 

کاهـــش پیـــدا می کند.
مقیمـــی بیـــان کـــرد: در حـــال حاضـــر ۸0 
هـــزار واحـــد صنعتـــی در کشـــور داریم. با 
مجوز وزارت صنعـــت ۳ میلیون و ۲00 هزار 
صنف داریم کـــه ۶00 هزار تولیدی و توزیعی 
هســـتند و کار تخصصی فروش و بازاریابی 
را انجـــام می دهنـــد لـــذا فراینـــدی مهیـــا 
شـــده اســـت تا کنـــار واحدهـــای صنعتی 
از محیط هـــای تولیـــدی حمایـــت شـــود 
تـــا جامعـــه صنعتـــی مســـائل مربـــوط به 

بازاریابـــی و فروششـــان حل شـــود.

معـــاون وزیر صمـــت بیان کـــرد: اگر فردی 
برای نوســـازی واحـــد صنعتی خـــود اقدام 
می کرد مـــا هزینه نقـــل و انتقـــال دریافت 
می کردیـــم، امـــا اکنـــون مـــا ایـــن هزینه را 
معاف کرده ایم به طوری کـــه افراد ترغیب 
شـــوند تا واحـــد صنعتی خود را فعـــال و یا 

ایجـــاد کنند تـــا بهره وری را بـــالا ببرند.

افزایش بازارهای پایدار صادراتی

معافیت هزینه نقل و انتقال در شهرک های صنعتی
قیمت کالاهـــای وارداتـــی، یکـــی از مهم ترین 
عوامل اثرگـــذار بر میـــزان مبـــادلات خارجی 
کشـــورها و نیز یکـــی از عوامل تعییـــن کننده 
رابطـــه مبادله بوده و تغییـــرات آن ها از اهمیت 
بالایـــی برخـــوردار اســـت. در طرح شـــاخص 
قیمـــت کالاهـــای وارداتـــی از کلیـــه کدهـــای 
تعرفـــه وارداتـــی کشـــور بر اســـاس ســـال پایه 
1400 اســـتفاده شده اســـت و روش جمع آوری 
اطلاعـــات با اســـتفاده از آمارهای ثبتی گمرک 
جمهـــوری اســـلامی ایران و طبقه بنـــدی مورد 
استفاده سیستم طبقه بندی نظام هماهنگ 
شـــده توصیـــف و کدگـــذاری )HS( اســـت که 
نتایج حاصل از این طرح در ســـطح کل کشور 
و برای ۲0 گروه  اصلی طبقه بندی قابل انتشـــار 
اســـت و به تفکیـــک دلاری و ریالی محاســـبه و 

منتشـــر می  شود.

طبق اعـــلام مرکز آمـــار ایران، برای محاســـبه 
شـــاخص  ســـال 140۲ از داده  هـــای مقدماتـــی 
گمـــرک جمهوری اســـلامی ایـــران اســـتفاده 
شـــده اســـت. بنابراین نتایج اعلام شـــده به 
صورت مقدماتی بوده و شـــایان ذکر اســـت که 
پس از اســـتخراج و ارائه  داده  های قطعی سال  
140۲ توســـط گمرک جمهوری اسلامی ایران، 
شاخص واردات نیز از سوی مرکز آمار بازنگری 
شـــده و ارقام نهایی شـــاخص مربـــوط به این 
دوره مجدداً به صورت قطعی منتشر می شود.

روند کاهشی داده های ریالی و دلاری
براساس این گزارش در ســـال 140۲، شاخص 
قیمت کل کالاهای وارداتی مبتنی بر داده  های 
ریالـــی 4۸۷.۷ اســـت. میـــزان تغییـــرات این 
شـــاخص نســـبت به ســـال قبل ۶۶.۳ درصد 
است که در مقایســـه با تورم ســـال 1401 )برابر 
با 1۹۳.4 درصد( با کاهشی حدود 1۲۷.1 واحد 
درصد همـــراه بوده اســـت. علاوه بـــر این، در 
گروه  هـــای اصلی طبقـــه بنـــدی HS کم ترین 

نـــرخ تورم ســـالانه در بخش ریالـــی مربوط به 
گروه »مروارید طبیعی یـــا پرورده« ) 0.۲ درصد( 
و بیشـــترین نـــرخ مربوط بـــه گـــروه »آلات و 
دستگاه  های اپتیک، عکاسی« )1۲۶.۸ درصد( 
اســـت. گروه »چربی  هـــا و روغن  های حیوانی 
یا نباتی« نیـــز با تورم ۸.0- درصدی بیشـــترین 

کاهش را تجربه کرده اســـت.
همچنین در ســـال 140۲، شاخص قیمت کل 
کالاهای وارداتی مبتنی بر داده  های دلاری برابر 
با 1۲۲.۸ اســـت. میزان تغییرات این شاخص 
نســـبت به ســـال قبـــل ۶.4 درصد اســـت که 
در مقایســـه با تورم ســـال 1401 )برابـــر با 1۵.۳ 
درصد( با کاهشـــی حـــدود ۸.۹ واحـــد درصد 

همراه بوده اســـت.
در مجموع بر اســـاس گزارش مرکز آمار ایران، 
شـــاخص قیمت کالاهای وارداتی در سال 140۲ 
در دو گـــروه ریالـــی و دلاری به صورت میانگین 
با کاهـــش تورم مواجه شـــد  کـــه در این میان 
گـــروه روغن ها و چربی ها تورم منفی هشـــت 

درصد را تجربه کرد.

تورم کالاهای وارداتی کاهش یافت

گزارش خبری

ویژه
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اختصاص ۳ هزار میلیارد 
تومان به آماده سازی 

مرزهای اربعین

نوسازی ۱۱۰ تجهیز بندری 
 و دریایی به همت 

دولت سیزدهم

روکش آسفالت ۴۶ هزار 
کیلومتر راه اصلی در 

دولت سیزدهم

داریوش امانی معاون وزیر راه و 
شهرسازی با اشاره به اقدامات 
بــرای آمــاده ســازی پایانه های 
مرزی و مسیرهای منتهی برای 
ایام اربعین گفت: در این زمینه 
تومان  میلیارد   ۷۰۰ به  نزدیک 
بــرای بهسازی جاده های  تنها 
مواصلاتی منتهی به پایانه های 
مرزی استان اختصاص یافته 

است.
وی اظـــهـــار کــــرد: ســـالانـــه با 
ــاز زیـــارت اربعین، سازمان  آغ
ــداری نیز مــأمــوریــت دارد  ــ راه
ــرزی و  ــ ــای م ــه ه ــان ــای کـــه در پ
پایانه   ۶ به  منتهی  مسیرهای 
مــرزی اقداماتی انجام دهد و 
امسال حدود ۱۲ هزار متر مربع 
به سایه بان ها و تونل های سرد 

و مه پاش ها اضافه می شود.
وی ادامه داد: اقدامات خوبی 
در پایانه ها بویژه در استان های 
انجام است  گرمسیر در حال 
ــدود ۳ هزار  و در کل کشور ح
میلیارد تومان برای پایانه های 
مرزی اعتبار در نظر گرفته شده 

است.

علی فتحی عضو هیأت عامل 
سازمان بنادر و دریــانــوردی با 
ابــتــدای دولت  از  اینکه  بیان 
سیزدهم تا پایان سال گذشته 
بــنــدری و دریــایــی  ۵۵ تجهیز 
نــوســازی و بــهــره بــرداری شده 
است گفت: امسال نیز نوسازی 
۵۵ تجهیز دیگر در دستور کار 

این سازمان قرار دارد.
وی با اشــاره به سیاستگذاری 
ــده  ــاذ ش ــخـ و تــصــمــیــمــات اتـ
تجهیزات  نــوســازی  زمینه  در 
بــنــدری و دریــایــی طــی دولــت 
سیزدهم گفت: نوسازی ناوگان 
تجهیزات بندری و دریایی پس 
۲۰ ســال در دولت  از گذشت 
سیزدهم در دستور کار دولت 

قرار گرفت.
ــی و امـــور  ــدس ــن ــه مـــعـــاون م
ــادر و  ــن زیــربــنــایــی ســـازمـــان ب
دریانوردی در ادامه بیان کرد: 
ــت سیزدهم تا  از ابــتــدای دول
پــایــان ســال گذشته نوسازی 
۵۵ تجهیز بندری و دریایی با 
اســتــفــاده از تـــوان داخــلــی به 
بهره برداری رسید و نوسازی ۵۵ 
تجهیز دیگر نیز در دستور کار 

امسال این سازمان قرار دارد.
فتحی گفت: برای سال آینده 
نیز اضافه شدن ۱۱۰ تجهیز دیگر 
و  بندری  تجهیزات  ناوگان  به 
دریایی در دستور کار سازمان 

بنادر و دریانوردی قرار دارد.

ــداری ســازمــان  ــ ــ مـــعـــاون راهـ
ــل  ــق ــل ون ــم راهــــــــــداری و ح
ــت: در دولـــت  ــف ــاده ای گ ــ ــ ج
بهسازی  نگهداری،  سیزدهم 
 ۴۶ و روکش آسفالت بیش از 
هزار کیلومتر راه اصلی انجام 

شده است.
ــادآور شــد: سال  رضــا اکــبــری یـ
ــزار  ۲۲ هـ از  ــش  ــی ب ــه  ــت ــذش گ
کیلومتر انواع روکش آسفالت 
تــقــویــتــی، حفاظتی و  شــامــل 
لکه گیری و درزگیری در راه های 

کشور اجرا شد.
وی از رفع و اصلاح ۱9۱۱ نقطه 
پر حادثه در دولــت سیزدهم 
خبر داد و گفت: سال گذشته 
۴۱۲ نقطه پر حادثه از مجموع 
این  بین  مــصــوب  نقطه   ۷۲۵
سازمان و پلیس و ۳۱۳ نقطه 
مستعد حادثه یا نیمه تمام رفع 

و اصلاح شد.

اخبار

زیرساخت۶
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رشد فصلی بخش ساختمان
بانک مرکزی: منبع

پایان دولت 
روحانی

 
در روزهای اخیر بخصوص با شروع مناظرات 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، برخی 
سیزدهم  ــت  دول موفقیت  در  تشکیک  با 
در حــوزه مسکن، از ناکامی دولــت در این 
حــوزه صحبت می کنند، امــا آمــار رسمی 
نشان می دهد در دولت سیزدهم مسکن و 
ساختمان پس از سال ها رکود شاهد جهش 
است و رشد این بخش در میان بخش های 
اقتصادی در سال گذشته جایگاه دوم را دارد. 
بر اساس این گزارش، رشد تولید ناخالص 
اقتصادی  فعالیت های  حسب  بر  داخلی 

عدد ۷.۱ درصد را طی سال گذشته در بخش 
ساختمان ثبت کرده است. در سال ۱۴۰۱ نیز 
رشد این بخش ۱.۲ درصد است. در سال 
۱۴۰۲، رشد بخش مسکن در تمام فصل ها 
محسوس است و در فصل آخر سال گذشته 
رشد بخش مسکن عدد ۱۷ درصد را نشان 
می دهد که بالاترین عدد رشد در سال های 
اخیر و حتی در یک دهــه گذشته است. 
رشد بخش مسکن بعد از رشدهای منفی در 
اواخر دهه 9۰، حاصل برنامه مدون دولت 
سیزدهم در حوزه مسکن بخصوص اجرای 
قانون جهش تولید و نهضت ملی مسکن 
است. با اینکه اثــرات نهضت ملی مسکن 
و ساخت ۴ میلیون مسکن بر اساس این 
برنامه طی سال های آینده در آمار اقتصادی 

بیشتر نمایان می شود، اما رشدهای اخیر 
حوزه ساختمان تأییدی بر پیشبرد نهضت 
مسکن سازی در دولت سیزدهم است. نرخ 
رشد بخش ساختمان که در تابستان ۱۴۰۰ 
به منفی ۱۵ درصد رسیده بود در زمستان 
گذشته به مثبت ۱۷ درصد افزایش یافت که 
فاصله عملکرد دولت قبل و دولت سیزدهم 

را نشان می دهد.

رشد کم سابقه
مهرداد بــذرپــاش، وزیــر راه و شهرسازی با 
تأیید رشد بیش از ۷ درصدی بخش مسکن 
بر  گفت:  گذشته،  ســال  در  ساختمان  و 
اساس اعلام رئیس کل بانک مرکزی، رشد 
تولید بخش مسکن و ساختمان در سال 

۱۴۰۲ مثبت ۷.۱ درصد شد که این عدد جزو 
اعداد کم سابقه است. این عدد در ابتدای 
دولت منفی ۱۳ درصد بود. مقایسه این دو 
عدد گویای تلاش های رئیس جمهور شهید 
است هر چند که تا رسیدن به نقطه مطلوب 
فاصله داریم. وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
دوره  چهاردهمین  نامزدهای  سخنان  به 
انتخابات ریاست جمهوری گفت: امیدوارم 
نامزدها سخنان دقیق و درست بگویند و 
البته خدا به سخنان درست برکت می دهد.

بذرپاش از تحویل ۵۶۰ هزار واحد در پروژه 
ــزود: عدد پروژه  ملی مسکن خبر داد و اف
ــزرگ مسکن در پـــروژه ملی مسکن از ۲  ب
میلیون و ۶۵۳ هزار واحد عبور کرد. از زمان 
ابــلاغ سهمیه استان ها در آبــان ۱۴۰۰ این 

سال 1402، بعد از نفت، مسکن و ساختمان با رشد ۷.1 درصدی بیشترین رشد را در بین بخش های 
اقتصادی داشت

 جهش رشد بخش ساختمان
از منفی 15 تا مثبت 17 درصد

عدد حاصل شده است. این عدد در بخش 
مسکن کم سابقه است که امیدوارم در دولت 

آینده ادامه یابد.
ــه داد: از ۵۵۰ هــزار واحــد مسکن  وی ادام
روستایی که در این دولت آغاز شده حدود 
۳۰۰ هــزار واحــد تحویل مــردم شــده است 
و حــدود همین مقدار نیز از طرف دولت 
به آن اضافه شــده که امــیــدوارم ۵۵۰ هزار 
ــد مسکن روستایی تا پایان ســال به  واح
۸۰۰ هزار واحد برسد. وزیر راه و شهرسازی 
از صدور مجوز ساخت ۲9۰ هزار واحد در 
بافت فرسوده خبر داد و گفت: این عدد هم 
از آمار بی سابقه در بخش بافت فرسوده بود. 
امیدوارم در دولت آینده نظام تسهیلاتی در 

بافت فرسوده ادامه یابد.
بذرپاش ادامــه داد: مقررات جدی در این 
قانون پیش بینی شده که ممکن است در 
ابتدای اجرای آن برخی از جمله مشاوران 
املاک و سایرین فکر کنند که چه اتفاقی 
افتاده است، نگران نباشند، هیچ اتفاقی 
نیفتاده، این قانون قدری به نظام مند شدن 
بــازار اجــاره خانه کمک می کند. با اجرای 
این قانون حتماً قیمت ها در بازار اجاره بها 
شکسته مــی شــود. وی ادامــه داد: قیمت 
اجــاره بهای هر استان را متناسب با تورم 
همان استان ابلاغ می کنیم. متأسفانه نرخ 
اجاره بها در استان ها با تبعیت از تهران، 
تعیین می شود که با اجرای این قانون، این 
رویه اصلاح می شود. وزیر راه و شهرسازی 
برای حضور خبرنگاران از طرف این وزارتخانه 
در محل پروژه های در حال ساخت و تحویل 
شده به مالکان شان در استان های مختلف 

اعلام آمادگی کرد .
 

اعلام نرخ سقف اجاره مسکن به 
تفکیک استان ها

همزمان با رشد بخش مسکن و افزایش 
تولید واحدهای مسکونی، ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره بها نیز با ابلاغ قانون آن از 
اواخر اردیبهشت شروع شده است. بخش 
مهمی از ایــن قــانــون بــا هــدف حمایت از 
مستأجران اعمال می شود. بر اساس قانون، 
بــازار اجــاره از امــســال، تحت نظارت های 
ــرار مــی گــیــرد و قیمت  ــت قـ مختلف دولـ
اجاره بها در هر استان از سوی شوراهای 

مسکن استان تعیین و لازم الاجرا می شود.
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه مصوبه 
ابلاغ  آینده  هفته  اجاره بها  سقف  تعیین 
می شود ، گفت: تعیین سقف اجاره بهای 

مسکن در چند استان باقی مانده است.
بذرپاش اظهار کرد: اکثر استان ها سقف 
اجاره بها را در شورای مسکن استان مصوب 

کرده اند و تنها چند استان باقی  مانده که در 
روزهای آینده به انجام می رسد.

بذرپاش با اشاره به اینکه قانون مکانیزم های 
سقف  تعیین  ــرای  ــ ب را  ســخــتــگــیــرانــه ای 
است،  گرفته  نظر  در  مسکن  اجاره بهای 
گفت: این اولین بار است که دولت با این 
ــازار اجــاره مسکن را کنترل خواهد  ــزار ب اب
کرد و با ابزارهای مشخصی که در این قانون 
برای برخورد با اشخاصی که قانون را رعایت 
نمی کنند، در نظر گرفته شده، امیدواریم 
وضعیت بازار اجاره مسکن سامان پیدا کند.

فصل جابه جایی مستأجران در بازار مسکن 
در تابستان به اوج می رسد و به گفته فعالان 
بــرای  مشخص  قیمت های  تعیین  بـــازار، 
اجاره بها در برابر قیمت های نامتعارف در 
بازار، به حمایت از مستأجران می آید. از ماه 
گذشته که قانون ساماندهی بازار زمین و 
مسکن به تصویب رسید و به دولت ابلاغ 
شد، برنامه ریزی برای بهبود وضعیت بازار 
اجاره مسکن در دستور کار دولت قرار گرفت 
و این اقــدام از طریق تعیین سقف اجاره 
مسکن و نظارت بر مشاوران املاک غیرمجاز 

سعی در کنترل بازار اجاره مسکن دارد.
در سازکار تعیین قیمت اجاره بها چندین 
مؤلفه بــرای ساختار قیمت در نظر گرفته 
شده است. اولین و مهم ترین مؤلفه، قیمت 
منطقه ای است که معمولاً به طور سنواتی 
از سوی وزارت امور اقتصادی و دارایی برای 
ــلام مــی شــود، همچنین  اراضـــی شهری اع
در این زمینه با تعدادی خبره و کارشناس 
محلی برای قیمت گذاری در هر پهنه مشورت 

شده است.
یکی از مزایای این قانون تعیین دقیق حق 
کمیسیون معاملات املاک و سهم موجر 
و مستأجر از آن اســت. بر اســاس فرمول 
تعیین شده در این سامانه، مستأجر هزینه 
پنج روز ماه و موجر هزینه هشت روز ماه را 

به عنوان حق کمیسیون پرداخت می کند.
بر این اساس هر مالکی که بخواهد قرارداد 
جدید تنظیم کند، باید میزان اجاره بها را 
بر اساس قیمت تعیین شده در نظر بگیرد 
و هیچ بنگاهی اجــازه نــدارد با بیش از این 
مبلغ قــرارداد تنظیم کند. بدیهی است که 
هر موجری بخواهد، می تواند ملک خود را 
کمتر از مبلغ اعلام شده اجاره دهد، اما مبلغ 

بیشتر ممنوع است.
بر اســاس قانون ابلاغی جدید، چنانچه 
ــاره واحــد مسکونی  ــرارداد بلندمدت اج قـ
دوساله منعقد شــود، تا ۷۰ درصــد مالیات 
متعلقه و اگر ۳ساله و بیشتر منعقد شود، 
مشمول ۱۰۰ درصد تخفیف مالیات بر درآمد 

اجاره می شود.

گزارش

رشد بخش مسکن در سال ۱۴۰۲ )درصد(
سالفصل چهارم فصل سوم فصل دوم فصل اول 

 ۱.۶ ۴.۳ ۳.۲ ۱۷۷.۱

خط ریلی رشت- کاسپین بخشی از کریدور 
ترانزیتی شمال جنوب است که خلیج فارس 

را به خزر متصل می کند.
راه آهن رشت- بندر کاسپین به عنوان یکی از 
مهم ترین پروژه های ریلی و اولویت دار کشور 
با هدف تکمیل کریدور شمال-جنوب امروز 
ریاست   سرپرست  مخبر  محمد  حضور  با 

جمهوری به بهره برداری می رسد.
استان  مرکز  ریلی  اتصال  ریلی  مسیر  ایــن 
گیلان به بندر انزلی را فراهم می سازد که 
این رویداد از نظر مبادلات تجاری و بازرگانی 
با کشورهای منطقه و اروپا از اهمیت بالایی 

برخوردار است.
راه آهــن رشــت- بندر کاسپین به طــول ۳۷ 
کیلومتر با اعتبار بیش از ۳۰ هزار میلیارد ریال 
احداث شده است و ارزش روز آن بالغ بر ۶۰ 

هزار میلیارد ریال برآورد می شود.
این پروژه ریلی آخرین بخش از کریدور ریلی 
دریا به دریا است که اتصال ریلی بنادر جنوبی 
کشور به بنادر شمالی در استان گیلان را 
برقرار و امکان مبادله بار ترکیبی از طریق 

ایران را برای منطقه فراهم می کند.
دولت سیزدهم تکمیل کریدورهای ترانزیتی 
بخصوص بخش های مختلف کریدور شمال- 
همکاری های  توسعه  راستای  در  را  جنوب 
منطقه ای و رشد ترانزیت کشور در دستور 
کار قرار داد. این اقدامات منجر به افزایش 
ترانزیت کشور شــده اســت. بر اســاس این 
گــزارش، در ۳ ماهه امسال ۵۵ درصد رشد 
ترانزیت در کشور ثبت شده است. در سال 
 ۵۸ ۱۴۰۱ نیز ترانزیت رشد  ۱۴۰۲ نسبت به 

درصــدی دارد. همچنین ترانزیت جــاده ای 
در سه ماهه امسال ۶9 درصد رشد داشت. 
تکمیل و راه انـــدازی خطوط ریلی بویژه در 
مسیر کریدورهای شمالی جنوبی و شرقی 
ترانزیت کشور  غربی سهم مهمی در رشد 

دارد.
توسعه  و  ساخت  معاون  خطیبی،  عباس 
راه آهن، بنادر و فرودگاه های شرکت ساخت 
کشور  نقل  حمل  و  زیــربــنــاهــای  توسعه  و 
درخصوص تکمیل کریدورهای ریلی کشور 
گفت: خط ریلی رشت- کاسپین به عنوان 
یکی از مهم ترین پروژه های ریلی و اولویت دار 
کشور با هدف تکمیل کریدور شمال- جنوب 

است.
حمل   زیربناهای  توسعه  و  ساخت  معاون 
ــه تأکید کــرد: پیش از  و نقل کشور در ادام
این نیز چند بار زمینه افتتاح این خط ریلی 
فراهم شد اما به دلایلی محقق نشد، البته 
این مسیر ریلی زمینه اتصال ریلی مرکز استان 

گیلان به بندر انزلی را ایجاد می کند که این 
رویــداد از نظر مبادلات تجاری و بازرگانی با 
کشورهای منطقه و اروپــا از اهمیت بالایی 

برخوردار است.
ــزود: همان طور که اعــلام شد، خط  وی اف
ریلی رشــت- کاسپین از استراتژیک بالایی 
ــت کــه بــایــد هــرچــه سریع تر  بـــرخـــوردار اس
ــرا از  ــود، زی ــدار فعالیت ش افتتاح و وارد م
لحاظ ترانزیت و حمل و نقل بار برای کشور 

حائز اهمیت است.
خطیبی در ادامه خاطرنشان کرد: راه آهن 
رشت- کاسپین به طول ۳۷ کیلومتر با اعتبار 
بیش از ۳۰ هزار میلیارد ریال احداث شده 
و ارزش روز آن بالغ بر ۶۰ هزار میلیارد ریال 
برآورد شده و این پروژه ریلی آخرین بخش از 
کریدور ریلی دریا به دریا است که اتصال ریلی 
بنادر جنوبی کشور به بنادر شمالی در استان 
گیلان را برقرار و امکان مبادله بار ترکیبی از 

طریق ایران را برای منطقه فراهم می کند.

افتتاح راه آهن رشت- کاسپین
امــام خمینی)ره( در  عملکرد شهر فرودگاهی 
بخش های مختلف رشد عملیاتی این فرودگاه در 

سه سال دولت سیزدهم را نشان می دهد.
 با روی کار آمدن دولت سیزدهم در پی توافق 
۲۵ساله ایران و چین در جریان سفر معاون اول 
رئیس جمهور به چین قــرارداد عملیات اجرایی 
فاز دو شهر فرودگاهی امــام به امضا رسید و در 
روز ۴ آذر ۱۴۰۲ اجرایی شد که شامل ساخت یک 
ترمینال ۴۱۰ هزار متری و کلیه عوامل پروازی و کلیه 
ساختمان ها و تأسیسات مورد نیاز یک فرودگاه 
ــرارداد با چینی ها برای اجرای  می شود. مدت ق
فاز دو شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( پنج ساله 
و به ارزش ۲.۵ میلیارد یورو است و در پایان نیمه 
اسفندماه سال ۱۴۰۳ باندها و عوامل پــروازی و 
تاکسی وی به بهره برداری می رسند که با در نظر 
گرفتن برج مراقبت هزینه ای بالغ بر ۵۰۰ میلیون 
یورو در برخواهد داشت که این مبلغ تأمین اعتبار 

شده است.
ــرداری شهر فرودگاهی  ــره ب ــه ب عملکرد حـــوزه 
امــام خمینی)ره( بیانگر اعــزام و پذیرش شش 
میلیون و ۶۳۵ هــزار و ۲9۴ مسافر با ۴۵ هزار 
ــزار و ۳۲ تن بار  و ۶۱ پــرواز و جابه جایی ۶۲ ه
در سال ۱۴۰۱، همچنین اعــزام و پذیرش هفت 
میلیون و ۵9۷ هــزار و ۸۳۷ مسافر با ۴9 هزار 
ــرواز و جابه جایی ۶۸ هــزار و ۴۷۷ تن  و ۲۵۶ پ
بار در سال ۱۴۰۲ است. همچنین پروژه توسعه 
فاز اول پایانه مسافری جدید شهر فرودگاهی 
)اقدامات زودهنگام – اقدامات توسعه فاز ۲( 
شامل؛ باند تاکسی وی و اپــرون موجود، تونل 
کارگو باند شمالی و جاده های دسترسی، پل های 
تاکسی وی، باند جنوبی، تاکسی وی و جاده 

دسترسی در مجموع به ارزش ۲.۵ میلیون یورو 
در حال اجراست. میزان پیشرفت فیزیکی پروژه 
توسعه زیرساخت های هسته پیشران منطقه آزاد 
تجاری در بخش ۲۴۰ هکتاری ۴۱.۴۲ درصد و در 
بخش ۱۰۷ هکتاری ۶۶.9۷ درصد است. پروژه 
ساختمان چند منظوره-بخش سه قرارداد احداث 
دو دستگاه ساختمان اداری و تکمیل و بهسازی دو 
دستگاه ساختمان پروژه به مساحت ۳۰۰۰ متر زیر 
بنا و ۳۴۰۰ متر محوطه از ۵9.۵۵ درصد پیشرفت 

واقعی برخوردار است.
 

پروژه ساختمان امنیت پرواز
بخش یک قرارداد احداث دو دستگاه ساختمان 
اداری و تکمیل و بهسازی دو دستگاه ساختمان 
موجود و نصب دوربین های مدار بسته در فرودگاه 
بین المللی امام خمینی)ره( پروژه به مساحت 
۴۲۰۰ متر زیر بنا و ۴۵۰۰ متر محوطه به پیشرفت 
۱۰۰ درصدی رسیده است. پروژه عملیات تکمیلی 
پارکینگ محوطه پایانه مسافری سلام شرکت 

شهر فرودگاه امام خمینی)ره( است که با هدف 
۶۰۰۰ پارکینگ رایگان خودرو برای تسهیل در ارائه 
خدمات به زائران عتبات عالیات در ایام اربعین 
حسینی در دستور کار قرار گرفت که به پیشرفت 
۱۰۰ درصد رسیده است و در این پروژه ۱۶۴ هزار 
و ۱۶۵ مترمربع عملیات روکش آسفالت انجام 
شده است. بر اساس این گزارش، طبق اطلاعات 
اداره کل پیمان ها و امور قراردادها مجموع رقم 
قراردادهای منعقد شده در شهر فرودگاهی امام 
خمینی)ره( در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ بیش از ۲۰ 
هزار میلیارد ریال بوده که بیانگر رشد بیش از ۲ 

برابری در سال دوم نسبت به سال اول است.
مقایسه درآمدهای هوانوردی و غیر هوانوردی 
سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نشان میدهد بر اساس 
درآمد هوانوردی )نشست و برخاست و ۲ درصد 
سهم فروش سوخت( بیش از ۱۱۰ درصد، درآمد 
غیر هوانوردی )اجاره اماکن، تبلیغات و…( بیش از 
۳۲۵ درصد و مجموع درآمدها بیش از ۱۴۳ درصد 

رشد داشته است.

رشد ۱۴۳ درصدی درآمد شهر فرودگاهی امام)ره( در دولت سیزدهم

مدیـــرکل بنادر و دریانوردی اســـتان هرمـــزگان از جذب 
۲۷۳ هـــزار و ۴۰۸ میلیـــارد ریـــال ســـرمایه گذاری بخش 
خصوصـــی از ابتدای دولت ســـیزدهم تا کنـــون در بندر 

شـــهیدرجایی و بندر خلیج فـــارس خبر داد.
حســـین عباس نژاد اظهار کـــرد: اقدامـــات مؤثر دولت 
ســـیزدهم در جذب ســـرمایه گذاری بخش خصوصی به 
ســـرمایه گذاری بیـــش از ۲۷۳ هـــزار و ۴۰۸ میلیارد ریال 
در ســـه بخـــش احـــداث اســـکله و پایانه مکانیـــزه ریلی 
مواد معدنی، احداث پایانه مکانیزه غلات در بندرشهید 
رجایـــی و احـــداث کریدور خطـــوط لوله و ســـاماندهی 

پایانه نفتـــی در بندر خلیج فـــارس انجامید. 
وی بـــه ســـرمایه گذاری بخـــش خصوصـــی در احـــداث 
اســـکله و پایانـــه مکانیزه ریلـــی مواد معدنی، اشـــاره کرد 
و گفت: ســـرمایه گذاری مورد نیاز در ایـــن حوزه بیش از 
۱۰۰ میلیـــارد ریال بوده که در قالـــب پروژه های ایجاد یک 
پایانه تخصصـــی مکانیزه تخلیه و بارگیـــری مواد معدنی 
بـــا تمرکز به حمـــل و نقل ریلـــی مواد معدنـــی از مبادی 
مربوطه از بندرشـــهید رجایی، احداث اســـکله همراه با 
تجهیزات مربوطه به ارتقـــای ظرفیت عملیاتی صادرات 
و واردات مواد معدنی کشـــور منجر خواهد شد، استفاده 

از کشـــتی با ظرفیت بالا به منظور ســـرعت بخشیدن به 
تـــوان صادرات و واردات مـــواد معدنی و کاهش آلایندگی 
و آلودگـــی هوا به دلیل انجام عملیـــات تخلیه و بارگیری 

و روش کاملاً مکانیزه بوده اســـت. 
عباس نـــژاد با اشـــاره به ســـرمایه گذاری ۱۳ هـــزار و ۴۰۸ 
میلیارد ریالی بخـــش خصوصی در احداث پایانه مکانیزه 
غـــلات در بنـــدر شـــهید رجایـــی در دولت ســـیزدهم، 
بیان کـــرد: پروژه هایـــی ماننـــد، امکان ذخیـــره زنجیره 
نگهداشـــت غذایی کشـــور، توســـعه ترانزیـــت دریایی و 
حمل و نقل چند وجهی، استاندارد ســـازی تخلیه غلات 

از طریـــق انتقال فناوری هـــای نوین، تســـریع در تخلیه 
کشـــتی های حامـــل غـــلات، افزایش ظرفیـــت پذیرش 
پهلودهی کشـــتی ها، کاهش بهـــای تمام شـــده واردات 
کالاهای اساســـی و ایجاد اشـــتغال پایدار از جمله موارد 
ســـرمایه گذاری شـــده در احداث پایانه مکانیزه غلات در 

بندر شـــهید رجایی بوده اســـت.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان همچنین به 
ســـرمایه گذاری ۱۶۰ هزار میلیـــارد ریالی بخش خصوصی 
در بنـــدر خلیـــج فـــارس اشـــاره کـــرد و گفـــت: احداث 
کریدور خطوط لوله و ســـاماندهی پایانـــه نفتی در بندر 

خلیـــج فـــارس در قالـــب پروژه هـــای استاندارد ســـازی 
جریـــان تخلیه و بارگیـــری فرآورده های نفتـــی، کمک به 
امر توســـعه ملی و ایجـــاد زمینه هـــای لازم جهت انتقال 
فرآورده های نفتی، افزایش ســـهم بـــازار و ایجاد بازارهای 
جدید، افزایش بهره وری اسکله های نفتی و بهینه سازی 
خطوط انتقـــال فرآورده های نفتی انجام شـــده اســـت. 
بندر شـــهید رجایی بـــه عنوان بزرگترین بنـــدر تجاری و 
پیشـــرفته ترین بنـــدر کانتینری ایـــران در ۲۳ کیلومتری 
غـــرب بندرعباس مرکـــز اســـتان هرمزگان واقع شـــده 

. ست ا

تحقق ۲۷ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری بخش خصوصی در بندر شهید رجایی



برای واردات 
دام زنده 

برنامه ریزی 
شده است 

که به دو 
شیوه 

کشتاری و 
پرواری از 

پاکستان وارد 
شود. واردات 

این اقلام 
از استرالیا 
و آفریقای 

جنوبی هم 
در دستور کار 

قرار دارد

۳۰۰ میلیون نهال ظرف 
یک سال تولید شد

معاون وزیر جهاد گفت: ۳۰۰ میلیون 
اصله نهال منابع طبیعی و باغی در 
ح »کاشت  سال نخست اجرای طر
مردمی یک میلیارد درخت« تولید 
شده است. عباسعلی نوبخت رئیس 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور با بیان اینکه ۳۰۰ میلیون اصله 
نهال منابع طبیعی و باغی در سال 
نخست اجرای این طرح تولید شده 
است، گفت: حدود ۲۳۷ میلیون 
ــدارد در حــوزه  ــان ــت اصــلــه نــهــال اس
منابع طبیعی توسط بخش دولتی 
و خصوصی و نزدیک به ۶۲ میلیون 
در  باغبانی  بخش  در  نهال  اصله 
سال ۱۴۰۲ تولید شده است. نوبخت 
افزود: از این میزان نهال تولید شده، 
نزدیک به ۲۰۰ میلیون اصله نهال در 
حوزه منابع طبیعی با مشارکت مردم 
و برخی صنایع و ۶۰ میلیون اصله 
نهال در بخش باغبانی در سال ۱۴۰۲ 
در مناطق هدفگذاری شده، کاشته 
شده است و مابقی نهال ها نیز برای 
رسیدن به اندازه و حد استاندارد برای 
کاشت، در نهالستان ها به مدت یک 
تا سه سال نگهداری می شوند. وی 
مشارکت مردمی، تشکل ها و صنایع 
ح چهار ساله  را از ویژگی های طــر
کاشت یک میلیارد درخت دانست 
و گفت: همگرایی و مشارکت میان 
ــردم و نهادهای دولتی از نکات  م
ح در تولید و  ــرای ایــن طــر مهم اج
کاشت نهال  به شمار می رود. رئیس 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
ح مردمی  کشور با بیان اینکه طــر
ــت در  ــ ــت یــک مــیــلــیــارد درخ ــاش ک
شهریور سال ۱۴۰۱ با دستور شهید 
و  رئیسی  ســیــدابــراهــیــم  جمهور 
معظم  مقام  باتأیید  آن  به دنبال 
به طور   ۱۴۰۱ اسفندماه  در  رهبری 
رسمی کلید خــورد، گفت: یکی از 
بهترین راهکارها برای کاهش گازهای 
از  جلوگیری  و  کاهش  گلخانه ای، 
پدیده تغییر اقلیم و کاهش مشکلات 
و معضلات زیست محیطی در جهان؛ 
کاشت درخت با شرایط استاندارد 
و درمناطق مستعد تشخیص داده 
ــده و کــشــور جمهوری اسلامی  ش
ایران هم در این راستا گام جدی و 
ارزشمندی را با اجرای طرح مردمی 
کاشت یک میلیارد درخت برداشته 

است.
 

صادرات گیاهان 
دارویی به ۴۸۰ میلیون 

دلار رسید
ــی  ــ ــرح گــیــاهــان داروی  مــجــری طـ
وزارت جهادکشاورزی گفت: سال 
گذشته ۱۲۰ هزارتن انــواع گیاهان 
دارویـــی به بــازار هــای هــدف صادر 
ح  طر مجری  زینلی  حسین  شــد. 
ــی وزارت جهاد در  گیاهان دارویـ
خبرنگاران  باشگاه  بــا  گفت و گو 
جـــوان، گــفــت: بنا بــر تــلاش هــای 
وزارت جهادکشاورزی در سال زراعی 
گیاهان  زیرکشت  سطح  گذشته 
دارویی را با افزایش ۴۰ هزارهکتاری 
به ۲۹۰ هزارهکتار رساندیم که از این 
تولید مربوط  ۴۸۰ هزارتن  سطح 
به ۶۰ نــوع گیاه دارویـــی اســت. به 
تولید  و  امسال عملکرد  او،  گفته 
گیاهان دارویــی افزایش یافته، به 
ــه در گــل محمدی بیش  ــوری ک ط
از ۷۰ تا ۸۰ هزارتن تولید خواهیم 
داشــت، درحالی که سال گذشته 
زینلی  داشتیم.  تولید  هزارتن   ۶۰
ادامــه داد: بنابرآمار در عرصه گل 
محمدی رتبه اول، زیره سیاه رتبه 
اول در کشت، در حــوزه گشنیز و 
زیره سبز رتبه سوم و موسیر رتبه اول 
را دارا هستیم. گفتنی است که در 
بسیاری از گونه های گیاهان دارویی 
بدلیل انحصاری بودن کشورما رتبه 
نخست در دنیا را داریـــم. مجری 
طرح گیاهان دارویی درباره آخرین 
وضعیت صــادرات گیاهان دارویی 
افــزود: بنابر آمار سال گذشته ۱۲۰ 
ــی با  هــزارتــن انـــواع گیاهان دارویـ
ارزش ۴۸۰ میلیون دلار به بازارهای 
هدف صادر شده است. او در ادامه 
برنامه ریزی های  براساس  گفت: 
صــورت گرفته بدنبال آن هستیم 
تا در۲ سال آینده سطح زیرکشت 
گیاهان دارویی را به ۳۵۰ هزارهکتار 
افـــزایـــش دهــیــم. بــرایــن اســاس 
مهم ترین دغدغه در حوزه گیاهان 
دارویی آن است که پتانسیل تولید 
را مسئولان بشناسند تا آنها با درایت 

وارد این حوزه شوند.
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بر اساس سیاست های وزارت جهاد 
ــاورزی واردات گــوشــت قــرمــز بر  ــش ک
اساس نیاز سالانه که یک میلیون تن 
گوشت قرمز اســت، انجام می شود. 
طبق برآورد معاونت بازرگانی و معاونت 
امــور دام وزارت جهاد کشاورزی نیز 
در سال جاری ۱۰۰ هزار تا ۱۵۰ هزار تن 

کمبود گوشت قرمز وجود دارد که با 
واردات این کمبود جبران می شود.

بـــازار  تنظیم  بـــرای  واردات  ــزان  ــی م
براساس آمار ۲ ماهه گمرک، ۳ هزار 
و ۳۸۰ تن دام زنده و ۳۳ هزار و ۲۵۰ 
تن لاشه گوشت گرم و منجمد بوده 
اســت، در حالی که در مــدت مشابه 
سال قبل مجموع واردات گوشت ۸ 
هزار و ۲۰۰ تن بود که این امر افزایش 
۴ برابری واردات گوشت را  بیش از 

نشان می دهد.
در حال حاضر گوشت گرم گوسفندی 
از ۱۰ کـــشـــور اســـتـــرالـــیـــا، روســـیـــه، 

مغولستان،  گرجستان،  ارمنستان، 
آفریقای  و  کنیا  رومانی،  قزاقستان، 
جنوبی به ایران وارد می شود. از میان 
کشورهای فوق کنیا و آفریقای جنوبی 
بهداشتی  پروتکل های  بالاترین  از 
از  آنها  گوشت  و  هستند  ــوردار  ــرخ ب
ــوردار اســت و  ــرخ کیفیت مطلوبی ب
بیشتر واردات از این دو کشور انجام 
می شود، ضمن اینکه واردات تنها به 
این مبادی محدود نمی شود و گوشت 
منجمد گوساله از برزیل و پاکستان 
از  هم  گوسفندی  منجمد  گوشت  و 
ــران وارد  ای استرالیا و مغولستان به 

می شود.
علاوه بر این برای واردات دام زنده هم 
برنامه ریزی شده است که به دو شیوه 
کشتاری و پـــرواری از پاکستان وارد 
شود و واردات این اقــلام از استرالیا 
و آفریقای جنوبی هم در دستور کار 

قرار دارد.

واردات گوشت قرمز برای 
متعادل کردن قیمت ها

علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر 
ــاورزی در امـــور تــجــارت و  ــش جــهــاد ک
ــاره واردات گوشت  تنظیم بـــازار دربـ

 پیش بینی صادرات گوشت قرمز
در سال جاری

دولت برای جلوگیری از نابسامانی در بازار گوشت قرمز علاوه بر حدود 2۵0 میلیون دلاری که به واردات 
دام زنده و گوشت قرمز اختصاص داده است، برای واردات نهاده های دام مانند کنجاله و جو که مورد 

استفاده دامداران کشوراست، بیش از ۵ میلیارد دلار ارز 28۵00 تومانی اختصاص داده است

قرمز گفته اســت: در ابــتــدای سال 
برنامه ریزی شد تا ۷۰ درصد از کمبود 
۱۰۰هزار تا ۱۵۰هزاری به صورت گوشت 
منجمد گوسفند و گوساله وارد شود 
امسال  واردات  در  سهمیه  ــن  ای کــه 
ــه مــصــوب شـــده و بــودجــه  ــان ــخ وزارت
ارزی آن از محل ارز تالار دوم تأمین 

می شود.
ــیــمــان پـــاک اظـــهـــار کــــرده اســـت:  پ
که  شـــده  بــرنــامــه ریــزی  همچنین 
امــســال حـــدود ۴۵هـــزار تــن گوشت 
گــرم وارد شــود و تا زمانی که قیمت  
این کالا متعادل شود، واردات ادامه 
لاشه  گوشت  متعادل  قیمت  دارد. 
گوسفندی رقمی بین ۴۸۰ هزار تومان 
تا ۵۲۰ هــزار تومان تعیین شــده و تا 
به  مصرف کننده  قیمت  کــه  زمــانــی 
این ارقــام برسد واردات گوشت گرم 

گوسفندی ادامه دارد.

اولویت به واردات نهاده  های 
دامی

دولــت بــرای جلوگیری از نابسامانی 
در بازار گوشت قرمز علاوه بر حدود 
واردات  بــه  کــه  دلاری  میلیون   ۲۵۰
ــده و گوشت قرمز اختصاص  زن دام 
داده اســت، بــرای واردات نهاده های 
ــورد  ــه م ــو ک دام مــانــنــد کنجاله و ج
استفاده دامــداران کشور است بیش  
تومانی   ۲۸۵۰۰ ارز  دلار  میلیارد   ۵ از 
مسأله  ــن  ای اســـت.  داده  اختصاص 
ــان مــی دهــد تــأمــیــن و واردات  ــش ن
نــهــاده هــای تولید ده هــا بــرابــر کــالای 
مصرفی نهایی برای دولت اهمیت دارد 
و در اولویت وزارت جهاد کشاورزی 

است.
طبق اعلام وزارت جهاد در شش ماهه 
گذشته و در شش ماهه آینده بهترین 
شرایط تأمین نهاده های دامی در طول 
چند سال گذشته برای کشور ایجاد 
ــر قیمت  ــده زیــرا هــم قیمت ها زی ش

به  مصوب است و هم واردکنندگان 
ماهه،  شش  تا  سه  اعتباری  ــورت  ص
نهاده ها را در اختیار تولیدکننده قرار 

می دهند و وفور کالا برقرار است.

پیش بینی صادرات گوشت قرمز 
از نیمه دوم سال جاری

در شرایطی که میزان تولید دام نیاز 
داخـــل را تأمین مــی کــنــد، صـــادرات 
می تواند راهکاری بــرای جلوگیری از 
شود.  تولیدکنندگان  شــدن  متضرر 
افــشــیــن صــــــدردادرس مــدیــرعــامــل 
ــا بــیــان اینکه  اتــحــادیــه دام سبک ب
تاکنون سابقه صادرات گوشت قرمز 
به بازار های هدف نداشته ایم، گفته 
اســت: بنابر آمــار در سنوات گذشته 
ــده سبک و سنگین  صـــادرات دام زن
به بازار های هدف انجام شده است، 
ــراذعــان رئــیــس ســازمــان  ــنــاب حـــال ب
دامپزشکی مبنی بر احتمال صادرات 
گوشت قرمز در نیمه دوم سال باید 
ــود. هرچند  ســازکــاری لازم فــراهــم ش
خصوص  ایــن  در  ابلاغیه ای  تاکنون 

دریافت نکردیم.
صـــــــــــدردادرس مـــتـــوســـط قــیــمــت 
تا   ۳۰۰ را  سبک  دام  هرکیلو  کنونی 
۳۱۰ هزارتومان اعــلام کــرد و افــزود: 
ــورت گرفته  ــای ص ــرآورد ه بــراســاس ب
دام سبک مرتع به طور کامل به بازار 
عرضه نشده است، از این رو با افزایش 
حجم عرضه از ابتدای تیر تا شهریور 
دام  توزیع  انباشتگی  مشکل  با  مــاه 
خ  نر از  کمتر  بــه  قیمت ها  کاهش  و 
ــده تولید روبـــه رو خواهیم  تــمــام ش
شد که این امر منجر به تشدید زیان 
دامداران می شود؛ لذا مسئولان وزارت 
جهاد طبق ماده ۲۰ قانون نظام جامع 
ــه حــمــایــت از  ــروری، مــوظــف ب ــپـ دامـ
دام  و  گوشت  شیر،  تولیدکنندگان 
غــیــرایــن صـــورت خلاف  هستند در 

قانون عمل کرده اند.

قیمت نامه

خرید حمایتی دام و تأمین ذخایر از محل تولید داخل، راهکار 
حمایت از تولید

در حال حاضر در کشور کمبودی در عرضه دام وجود ندارد اما خرید 
حمایتی دام زنده ضرورت دارد، به طوری که اگر درصدی از دام هر استان 

در راستای کاهش انباشتگی و ضرر و زیان تولیدکنندگان به منظور تأمین 
ذخایر استراتژیک از محل تولید داخل جمع آوری شود، این امر به کاهش 

زیان تولیدکننده و پایداری تولید کمک می کند.

ـــرش بـ

متوسط 
قیمت کنونی 
هرکیلو دام 
سبک ۳۰۰ تا 

۳۱۰ هزارتومان 
است

هزار تومان
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رشد قیمت سکه و طلا در بازار
بــازار روز گذشته طلا و سکه شاهد روند صعودی 
قیمت طلا بوده و به نظر می رسد این روند تا پایان 

هفته جاری ادامه داشته باشد.

 ثبات قیمت در بازار تلویزیون
جدیدترین قیمت تلویزیون های سایز ۸۵ اینچ در بازار تهران اعم از سامسونگ، سونی و ال جی نشان دهنده 

آن است که قیمت این محصولات و کالاها تغییرات چندانی را نسبت به هفته گذشته نداشته است.

غ در بازار  ریزش دوباره قیمت مر
غ زنده نسبت به روزهای گذشته است،  غ شاهد ریزش قیمت مر  بازار گوشت مر
غ زنده در بازار ۵۴٫۸۸۲ تومان معامله شد و به همین  روز چهارشنبه هر کیلو مر

غ کشتار روز به ۷۶ هزار تومان کاهش پیدا کرد. دلیل قیمت مر

 قیمت خودروها ی داخلی در بازار

قیمت خودروهای وارداتی در بازار

قیمت )ریال(عنوان 

33٫531٫000طلای 18 عیار / 750

۴۴٫707٫000طلای ۲۴ عیار

33٫08۴٫000طلای 18 عیار / 7۴0

33٫083٫880طلای دست دوم

1۴5٫3۴0٫000آبشده کمتر از کیلو

1۴۴٫680٫000مثقال طلا

۲٫33۲.61$انس طلا

399٫5۲0٫000سکه امامی تک فروشی

365٫۲00٫000سکه بهار آزادی تک فروشی 

۲۲۴٫600٫000نیم سکه تک فروشی

1۴۴٫900٫000ربع سکه تک فروشی

69٫۲00٫000سکه گرمی تک فروشی

363٫000٫000تمام سکه )قبل 86(

170٫000٫000نیم سکه )قبل 86(

91٫000٫000ربع سکه )قبل 86(

قیمت )تومان(مدلنام محصول

سامسونگ 

85CU80009۲.000.000

85CU700080.000.000

85Q80C1۴5.000.000

85Q70C1۲5.000.000

85QN90C۲30.000.000

85Q60C108.000.000

سونی

85X95L۲80.000.000

85X80L101.000.000

85X85K105.000.000

85X90L170.000.000

ال جی

86UR801C95.000.000

86UR80009۴.000.000

86QNED81135.000.000

86UR81009۴.000.000

86UR780090.000.000

قیمت به تومانمدل خودرو 
3,000,000,000کیا سونت 1.5 لیتر ۲0۲3

۴,700,000,000کیا۲k5لیتر 

5,700,000,000کیا سورنتو ۴ سیلندر GT لاین مدل ۲017

3,750,000,000کیا سراتو ۲.0 لیتر اتوماتیک ۲018

۲,750,000,000کیا سراتو )مونتاژ( ۲.0 لیتر آپشنال 1398 سایپا

۲,800,000,000هیوندای النترا 1.6 لیتر مدل ۲0۲3

۲,000,000,000لاماری ایما 

1,750,000,000هایما 7X 1.6 لیتر توربو 1۴03

غ قیمت)تومان(نوع مر
غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق 1۲8,500ران مر

1۴9,500مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق 1۲5,000ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال 1۴6,500سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو 1۴9,500سینه مر

138,000ران و سینه بدون پوست، بدون دنبالچه، شش ،گردن، بال

95,000بال کبابی ساده - بدون نوک بال

79,500بازوی کبابی ساده

9۲,000مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ 178,000فیله مر

غ قیمت)تومان(نوع مر
غ بدون پوست 50,000گردن مر

175,000شنیتسل بدون آرد

179,000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده ۲9,000دل مر

غ 19,000جگر مر

غ 19,000سنگدان مر

غ 18,000پای مر

115,000بلدرچین منجمد بسته 1000گرمی

89,000بلدرچین منجمد بسته 500گرمی

1۲5,000بلدرچین کامل تازه)بسته 1000گرمی(

غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه ای( 76,000مر

غ بسته بندی 15 عددی بسته بندی ۴7,900تخم مر

قیمت به تومانخودرو 
 )LX( 1۴0۲ 8۴5.000.000پژو پارس سال

6۴۲.000.000پژو TU3 ۲07 مدل 1۴03

6۴5.000.000پژو ۲06 تیپ 3 پانوراما 1۴0۲

895.000.000پژو ۲07 پانوراما اتوماتیک TU5P مدل 1۴03

7۴5.000.000پژو ۲07 دنده ای 1۴03

9.۲00.000.000تارا اتوماتیک v2 مدل 1۴03

895.000.000تارا اتوماتیک v2 مدل 1۴0۲

610.000.000رانا پلاس سقف شیشه ای 1۴03

9.700.000.000دنا پلاس EF7 اتوماتیک توربو آبشنال  مدل 1۴03

9۲5.000.000دنا پلاس 5 دنده  توربو 1۴0۲

910.000.000دنا پلاس6 دنده توربو چهار ایربک 1۴0۲

810.000.000ام وی ام X22 دنده ای اسپرت لاکچری 1۴0۲

568.000.000اطلس G دنده ای 1۴03

338.000.000پراید SE 151 مدل 1۴0۲

۴۲3.000.000ساینا s دنده ای مدل 1۴03

785.000.000سمند سورن پلاس 1۴03

397.000.000تیبا صندوق دار sx بنزینی 1۴01

۴0۲.000.000تیبا ۲ )رینگ فولادی( 1۴01

8۲0.000.000شاهین G مدل )1۴03(اتومات

۴15.000.000کوییک دنده ای R مدل 1۴0۲

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش
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فضای مجازی

وعده های اصلی دولت سیزدهم و نتایج آن
 بررســـی یـــک اینفوگرافی در فضای مجازی، نشـــان می دهد کـــه در کمتر از 3 ســـال، 2 میلیون و 600 
هزار مســـکن از 4 میلیون مســـکن وعده داده شـــده در حال ســـاخت اســـت. در حوزه خـــودرو نیز 
تولید ســـالانه به یک میلیون و 500 هزار دســـتگاه رســـید و با ابداع ســـامانه یکپارچه، دســـت دلالان 
نیز کوتاه شـــد. در حوزه بهداشـــت و درمان نیـــز بیمه درمانی 5 دهک اول جامعه رایگان شـــد و برای 

کـــودکان زیر 7 ســـال نیز درمان رایگان در نظر گرفته شـــده اســـت.

عملکرد شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در دولت سیزدهم
نگاهـــی به برخی اقدامات شـــرکت مهندســـی و توســـعه گاز ایران در فضای مجازی نشـــان می دهـــد که با حجم ســـرمایه گذاری 42.8 
میلیون دلار، چندین طرح پالایشـــی، دیســـپچینگ و مخابرات، زیربنایی و ســـاختمانی و ایستگاه کنترل فشـــار، به بهره برداری رسیده 

اســـت. همچنین 1404 کیلومتر خطوط لوله گاز با 1128 میلیون دلار ســـرمایه گذاری به ســـرانجام رســـید.

تأمین پایدار سوخت کشور در دولت سیزدهم
 بررســـی یـــک اینفوگرافی دیگر در فضای مجازی نیز نشـــان می دهد کـــه اقدامات فراوانی در دولت ســـیزدهم به منظـــور تأمین پایدار 
ســـوخت کشـــور انجام شـــده اســـت که از جمله آن تولید روزانه بیش از یـــک میلیارد مترمکعب گاز طبیعی اســـت. عـــاوه بر افزایش 

60 درصـــدی تولیـــد نفت، میزان فرآورش گاز در کشـــور به صورت روزانـــه 50 میلیون مترمکعب افزایش یافته اســـت.

پنج هزار روستا با طرح جهاد آبرسانی از آب سالم  برخوردار شد
معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی شـــرکت مهندسی آب و فاضاب 
کشـــور، اعام کرد: بیش از پنج هزار روستا در کشـــور با اجرای طرح 

جهاد آبرسانی از نعمت آب ســـالم بهره مند شده است.

رشد اقتصادی در سال 1402 پنج درصد بود
به نقـــل از محمدرضـــا فرزین، رئیـــس کل بانک مرکـــزی در فضای 
مجازی مطرح شـــد: نرخ رشـــد اقتصادی در ســـال گذشته 5 درصد 

بـــود که ایـــن نرخ رشـــد، قابل قبول و خوب اســـت.

سرعت اینترنت بیش از 60 درصد افزایش یافت
ع پور، وزیر ارتباطـــات در فضای مجازی، آمده  به نقل از عیســـی زار
است: ســـرعت اینترنت در ارتباطات ثابت و سیار بیش از 60 درصد 

افزایش داشته است.

جمعیت 
شاغلان 15 

ساله و بیشتر 
در سال 

١٣٩٩ برابر با 
٢٣ میلیون 
و 345هزار 

نفر بوده که 
نسبت به 

سال قبل از 
آن بیش از 

یک میلیون 
نفر کاهش 

یافته است؛ 
به این معنا 
که بیش از 

یک میلیون 
نفر، از بازار 

کار به دلایلی 
خارج شده  

بودند

 
کاهـــش تعـــداد جمعیت بیکار کشـــور 
در دولـــت ســـیزدهم بـــه میـــزان 13.2 
خ  درصـــد و کاهـــش 1.2 درصـــدی نـــر
بیکاری نســـبت به آخرین ســـال دولت 
دوازدهـــم، رکـــورد دیگری بـــه تاریخچه 
بی پایـــان رکوردهـــای ایـــن دولـــت در 
حـــوزه بـــازار کار اضافـــه کـــرد؛ آنجا که 
تا پیـــش از ایـــن بـــرای اولین بـــار نرخ 
بیـــکاری در طـــول 26 ســـال اخیـــر به 

کانـــال 8 درصد رســـید.
این در حالـــی بود که تعـــداد جمعیت 
بیـــکار و نـــرخ آن در دهـــه 90 شمســـی 

بـــا نوســـان هایی همـــراه بـــا افزایش، 
بـــه دلیل انباشـــت تقاضای نیـــروی کار 
پشـــت دروازه های بازار کار مواجه بود.

اگـــر چیدمان درســـت عوامـــل محرک 
بـــازار کار از ســـوی دولـــت ســـیزدهم 
کـــه تمامـــی سیاســـتگذاری هایش بـــر 
اســـاس حمایـــت از حاکمیـــت محلی 
برخاســـته از اســـتانداران  و نظـــارت بر 
آنهـــا و حضـــور حداکثـــری مشـــارکت 
مردمـــی در قالـــب اشـــتغال خانگـــی و 
صنایـــع خـــرد و کوچـــک کـــه در قالب 
اشـــتغال ارزانقیمت خودنمایی می کرد 
نبود، شـــاید نـــرخ بیکاری بـــه این حد 
با کاهـــش مواجه نشـــده بـــود. مهم تر 
از آن، اقبال حضـــور جمعیت غیرفعال 
به بـــازار کار بـــود، همان هایی که هیچ 

نقشـــی در بازار کار نداشتند و حتی در 
جمعیت غیرفعال نیـــز نمی گنجیدند.

بـــه گـــزارش آتیه آنایـــن، بـــا توجـــه به 
داده های آماری مرتبط با شاخص های 
تعداد افراد شـــاغل و جمعیت بیکاران، 
باید 1402 را ســـال شـــکوفایی بـــازار کار 
و رونـــق محیـــط کســـب وکار نامیـــد، 
چراکه در این ســـال اشتغالزایی با رشد 
اقتصادی همســـو شـــده و این روند در 
نیمـــه دوم ســـال های 1400 و 1401 نیـــز 

ادامـــه پیدا کـــرده بود.

خ بیکاری در دهه ۹۰؛ کاهش  نر
خ  خ مشارکت، رشد دو رقمی نر نر

بیکاری و انباشت تقاضا
خ بیـــکاری در ســـال 92 بالـــغ بـــر  نـــر

10.5 درصـــد بـــود کـــه در ســـال 99 بـــا 
کاهـــش 0.9 درصـــدی بـــه 9.6 درصـــد 
رســـید. یکی از دلایل تک رقمی شـــدن 
نرخ بیـــکاری، ناشـــی از فعالیت دولت 
برای ایجاد شـــغل نیســـت بلکه کاهش 
نرخ مشـــارکت اقتصادی اســـت. مؤید 
یـــک  از  ایـــن مســـأله خـــروج بیـــش 
میلیـــون نفر از شـــاغان در ســـال 98 
تا 99 اســـت و نســـبت اشـــتغال نیز در 
ایـــن بـــازه زمانـــی 2.1 درصـــد کاهـــش 
یافته اســـت. از ســـوی دیگـــر جمعیت 
فعال کشـــور در قالب افـــراد جویای کار 
در ایـــن مدت یک میلیـــون و 430 هزار 

نفر اعام شـــد.
بنـــا بـــر آمـــار رســـمی مرکـــز آمار ایـــران، 
تغییـــرات جمـــع شـــاغان از ســـال 96 

تعداد بیکاران در دولت سیزدهم 13 درصد کمتر شد
رکورد زنی جدید به لحاظ تعداد جمعیت بیکار

نشـــان می دهد بیـــش از 34 هـــزار نفر، 
از شـــاغان کاســـته شـــده در حالی  که با 
توجه به برنامه ایجاد یک میلیون شـــغل 
ســـالانه دولت، قاعدتـــاً بایـــد 4 میلیون 

فرصت شـــغلی ایجاد شـــده باشـــد.
در صورتی  که جمعیت شـــاغل از سال 
92 بـــه نســـبت 99 گرفتـــه شـــود، کل 
میـــزان اشـــتغال ایجـــاد شـــده کمتر از 
2 میلیـــون نفـــر اســـت. در ایـــن حوزه 
انحراف منابـــع برای ایجـــاد حداقل 4 
میلیون فرصت شـــغلی مشهود است.

تغییـــرات جمعیـــت بیکار در ســـال 92 
نســـبت به ســـال 99 نیز نشان می دهد 
بیـــش از 9 هـــزار نفر از جمعیـــت بیکار 
یافتـــه اســـت. در خروجـــی  کاهـــش 
نســـبت ســـال 96 بـــه 99 نیـــز کاهـــش 
730 هزار نفـــری جمعیت بیـــکاران در 
قالـــب میانگین ســـالانه 180 هـــزار نفر 

مشـــهود است.

در دولت سیزدهم چه گذشت؟ 
رشد مشارکت و رکورد زنی های 

ماندگار
همزمـــان با آغـــاز کار دولت ســـیزدهم 
در 12 مردادمـــاه ســـال 1400، اقتصـــاد 
کشـــور به دلیـــل همه گیـــری کرونا در 
رکـــود تورمـــی بـــه ســـر می بـــرد. در آن 
هنـــگام شـــیوع کوویـــد 19 بســـیاری از 
شـــغل های موجـــود را در بخش هـــای 
خدماتـــی و صنعـــت از بیـــن بـــرده بود 
و اشـــتغال بخش کشـــاورزی بـــا وقوع 
خشکســـالی های پیاپـــی بـــه کمترین 
میزان خود رســـید. به معنای دیگر، در 
آن زمـــان کمترین تبعات منفی شـــدن 
رشـــد اقتصادی کشـــور، افزایش تعداد 
بیکاران و کاهش جمعیـــت فعال بود.

بـــا  نـــا  و کر ر  مهـــا  ، م ا قـــد ا لیـــن  و ا
واکسیناســـیون گســـترده بـــود کـــه در 
ایـــن مرحلـــه توفیق حاصل و ســـپس 
بـــرای  ارائـــه دســـتورالعمل های لازم 
مهـــار بیکاری انجام شـــد. از جمله این 
اقدامات می  توان به تســـهیل در صدور 
مجوزهای کســـب وکار اشـــاره کـــرد که 
باعث شـــد اصنـــاف به راحتـــی بتوانند 
کســـب وکاری در ســـامانه ملـــی درگاه 

مجوزهـــا ثبت و آن را راه انـــدازی کنند.
از مؤلفه هـــای بارز رونق بازار کار ســـال 
قبـــل، افزایش بیـــش از یـــک میلیون 
و 227 هـــزار نفـــر اشـــتغال نســـبت به 
دوران کرونـــا و 216 هـــزار نفـــر پیش از 
کروناســـت. بـــه عبارتی بایـــد گفت که 
اشـــتغال بار دیگر همزمان با رشد نرخ 
مشـــارکت اقتصادی  رونـــق گرفت و به 

مســـیر خود بازگشت.
براســـاس آمارهـــای موجود، در ســـال 
گذشـــته تمامـــی شـــاخص های بـــازار 
کار بـــا تغییـــرات مثبـــت مواجه شـــد، 
به  طوری  کـــه نرخ اشـــتغالزایی در این 
ســـال با رســـیدن به مرز 24 میلیون و 
500 هـــزار نفر و ثبـــت رکـــورد بی مانند 
در 26 ســـال اخیر در کانـــال 8.1 درصد 

قـــرار گرفت.
نشـــان  ایـــران  آمـــار  گـــزارش مرکـــز 
می دهـــد جمعیت شـــاغان 15 ســـاله 
و بیشـــتر در ســـال ١٣٩٩ برابـــر بـــا ٢٣ 
میلیـــون و 345هـــزار نفـــر بـــوده کـــه 
نســـبت بـــه ســـال قبـــل از آن بیش از 
یک میلیـــون نفر کاهش یافته اســـت؛ 
بـــه این معنا کـــه بیش از یـــک میلیون 
نفر، از بـــازار کار به دلایلی خارج شـــده  

. ند د بو
همچنین تعداد شاغان در سال 1402 
نســـبت به ســـال 1399 به میزان 4.03 
درصـــد با افزایش مواجه شـــده؛ این در 
حالی اســـت که نرخ بیـــکاری از دوران 

پیـــش از کرونا با کاهـــش 2.6 درصدی 
تک رقمی شـــده و به 8.1 درصد رسیده 

است.
در ســـال های 1400 تـــا ســـال 1402 بازار 
کار به  خوبـــی رونق داشـــت، به  طوری  
کـــه نـــرخ بیـــکاری تحویـــل گرفتـــه در 
کانـــال 9.2 درصد، در کمتر از دو ســـال 
با کاهـــش یک درصـــدی مواجه شـــد. 
ایـــن مهـــم همزمان بـــا افزایـــش نرخ 
مشـــارکت اقتصادی بـــود. بـــه عبارتی 
ی  د قتصـــا ا مشـــارکت  خ  نـــر وقتـــی 
بـــا افزایـــش مواجـــه و از ســـویی نـــرخ 
بیکاری همســـو با رشد اشـــتغال شود، 
می  تـــوان گفت اشـــتغالزایی در آن بازه 
زمانـــی موفقیت آمیـــز بوده و اشـــتغال 
به   صورت درســـت ایجاد شـــده اســـت.
داده  هـــا نشـــان می  دهـــد در دو ســـال 
گذشـــته تعـــداد شـــغل های تمام وقت 
17 درصـــد بـــا افزایـــش مواجه شـــده و 
ایـــن موضـــوع گویـــای ایـــن اســـت که 
محیط کسب وکار کشـــور بهبود یافته و 
اشتغال ایجاد شـــده پایدار بوده   است.
دولت سیزدهم، حال بازار کار را خوب 
کـــرد؛ بـــازاری کـــه همچنان بـــا وجود 
رکوردشـــکنی ها مورد هجمـــه منتقدان 
بـــاور  بی منطـــق اســـت. شـــاید آنهـــا 
نمی کردنـــد که ســـامانه رصد اشـــتغال 
کشـــور لحظـــه بـــه لحظـــه بـــه عنوان 
یـــک اتاق شیشـــه ای، بـــازار کار کشـــور 

را رصـــد کند.
اشتغال

تعداد شاغلان به 24 میلیون و 5۰۰ هزار نفر رسید
داده های مرکز آمار ایران در حوزه نرخ اشتغال و نرخ بیکاری حاکی از آن است که 
تا پایان سال گذشته 24 میلیون و 490 هزار نفر شاغل و 2 میلیون و 148 هزار نفر 

بیکار در کشور شناسایی شده اند.
همچنین آمارها بیانگر این است که تا پایان این سال، نرخ اشتغال 91.9 درصدی و 
نرخ بیکاری 8.1 درصدی در کشور به ثبت رسیده؛ این در حالی است که بر اساس 
اعام محمود کریمی بیرانوند، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی، نرخ بیکاری 8.1 کمترین میزان ثبت شده سالانه این شاخص در 
دهه های اخیر است. آخرین آمارهای مرتبط با اشتغال کشور همچنین حاکی از 

افزایش حدود 775 هزار نفری شاغان 15 ساله و بیشتر در مقایسه با سال 1402 
و سال قبل از آن است؛ مجموعاً در این حوزه افزایش 0.9 درصدی برای مردان و 

رشد 0.7 درصدی برای جمعیت زنان شاغل اعام شده است. در بخش مربوط به 
نرخ بیکاری نیز با ثبت آمارهای قابل توجه این حوزه در سه سال اخیر، کاهش 0.9 

درصدی نرخ بیکاری کل کشور، 1.1 درصدی در بخش مردان و 0.8 درصدی حوزه 
زنان را در بخش های اشاره شده شاهد بوده ایم.
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